
DE AFVALGIDS VAN DE  
PARC DES TROIS FRONTIÈRES 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



De Afvalgids van de Parc des trois frontières   pagina 2 de 11 
© NHe   editie 2022-2023 

 

HUISHOUDELIJK AFVAL, GLASAFVAL EN PAPIER/KARTON 

 

Rood: Huishoudelijk afval 

Blauw: Glas- en papier/kartoncontainer 

 

Wat te doen als de glas- en papier/kartoncontainer vol is? 

 

Een overvolle container ziet er niet alleen verwaarloosd uit, maar trekt ook allerlei dieren en 
insecten aan. Uit respect voor de directe buren zijn er binnen een straal van 5 km echter 
verschillende alternatieven voor de verwijdering: 

 

Is de glasbol vol, dan kan het oud glas worden gedeponeerd in de openbare glasbollen in de 
naburige dorpen. Glas dat niet in de openingen van de glasbollen past, moet worden gedeponeerd 
in de Recyparks van Hombourg of Kelmis. 

 

Als de papier/kartoncontainer vol is, kan het oud papier naar het Recypark van Hombourg of Kelmis 
worden gebracht. 

 



De Afvalgids van de Parc des trois frontières   pagina 3 de 11 
© NHe   editie 2022-2023 

 

Openbare glasbollen/textielcontainer 

 

 

Er zijn 14 openbare glascontainers binnen een straal van 5 km. Daarnaast hebben 13 van deze 
containers ook containers voor de inzameling van oude kleding. In tegenstelling tot de container in 
het Parc moet het glas bij deze glascontainers apart worden ingegooid volgens wit glas (wit) en 
gekleurd glas (groen). 

Nr. adres textiel glas 

1 Gemmenich – rue César Franck (hall des sports) X  X  
2 Plombières - rue la Galène (gemeentebestuur) X  X  
3 Sippenaeken – Place St Lambert (maison du village) X  X  
4 Moresnet – place Arnold Franck (parking) X  X  

5 Montzen-Gare – rue de la gare (douane-entrepot) X  X  
6 Hombourg – rue de Belven (zaal Saint Brice) X  X 
7 Kelmis: 

Brandenhövel 2 

Königin Fabiola Straße 

Cité Belle Vue 

Siedlung Peter Kofferschläger 

Schützenstraße (Galmeiplatz) 

Krickelstein 96 (ingang Coulterrein) 

Lütticher Straße (Parking Casinoweiher, overkant Aldi) 

Lütticher Straße (Parking grensovergang Tülje) 

 

- 

X 

X 

X 

X 

X 

X 

X 

 

X 

X 

X 

X 

X 

X 

X 

X  

 

 



De Afvalgids van de Parc des trois frontières   pagina 4 de 11 
© NHe   editie 2022-2023 

 

 
  



De Afvalgids van de Parc des trois frontières   pagina 5 de 11 
© NHe   editie 2022-2023 

 

 

PLASTICFLESSEN, METALEN VERPAKKINGEN/CONSERVENBLIKKEN, DRANKKARTONS 
(TETRAPAKS), FOLIES, ZAKJES… 

 

De bekende blauwe PMD zakken hebben als voordeel dat u niet alleen bespaart op afvalverwerking, 
maar ook minder vaak naar het Recypark hoeft te rijden. Deze zakken worden om de 2 weken 
opgehaald door een bedrijf. Omdat de vrachtwagens het parkterrein niet op mogen rijden, moeten 
de zakken aan de straat van de parkingang gedeponeerd worden.  

 

De blauwe zakken zijn te koop aan de receptie of in alle Belgische supermarkten voor 3 €/rol (voor 
20 zakken is dit 0,15 € per zak). 

 

Wat mag er in de blauwe zak? 

- Plastic verpakkingen van hard plastic: flessen en verpakkingen van PET, PEHD, PP, PVC, 
yoghurtpotjes, plastic schaaltjes (paddestoelen), boterbakjes, bodemstukken van worst- en 
kaasverpakkingen. 

- Plastic verpakkingen van zacht plastic: Verpakkingsafval van zacht plastic, bv. zakken kaas, sla..., 
zakken, folies van waterflessen of drankblikjes, groente- en fruitnetten, chipszakken, afsluitfolies 
van worst- en kaasverpakkingen... 

- Metalen verpakkingen: Blikjes, aluminium bekers, blikjes, spuitbussen voor levensmiddelen en 
cosmetica. 

- Drankkartons, koffiecapsules (Nespresso, Dolce Gusto...), plastic bloempotten. 

Opgelet: De potjes of blikjes mogen niet in elkaar gestapeld worden, anders kan het bedrijf deze 
niet sorteren. 

 

De plasticzakken van de pellets moeten naar de Recypark worden gebracht. 



De Afvalgids van de Parc des trois frontières   pagina 6 de 11 
© NHe   editie 2022-2023 

 

 
  



De Afvalgids van de Parc des trois frontières   pagina 7 de 11 
© NHe   editie 2022-2023 

 

 

GROFVUILVERWIJDERING 

 

Om een oude bank, een versleten matras, een kapotte kast, een defecte wasmachine weg te 
doen... heb je niet alleen een helpende hand nodig om het te dragen, maar ook een geschikt 
transportmiddel.  

 

Hiervoor is de firma Rcycl het ideale aanspreekpunt. Twee keer per jaar komen ze op telefonisch 
verzoek langs om spullen op te halen die niet meer bruikbaar of defect zijn. Eenmaal aangekomen 
in het sorteercentrum worden de volumineuze goederen gescheiden in functie van verschillende 
categorieën, gewogen, tijdelijk opgeslagen en, indien nodig, opgesplitst in de verschillende 
afzonderlijke componenten. Aangezien de gemeente Plombières een contract heeft met Rcycl, is 
deze dienst gratis. 

 

Voorwaarde: De grofvuil moet worden gedeponeerd op een plaats waar de vrachtwagen toegang 
heeft. De vrachtwagen kan een 3,5t, 7,5t of 12t zijn (vergelijkbaar met een gewone vuilniswagen). 

 

2 data per jaar (max. 3m³ per datum) - gratis ophaaldienst 

De volgende voorwerpen/grofvuil worden over het algemeen aanvaard in het kader van deze 
contracten: 

- Meubilair 

- elektrische apparaten 

- Huishoudelijke en vrijetijdsartikelen 

- Babyartikelen en speelgoed 

- kleding 

- Gereedschap en handwerkmaterialen 

- Loodgieterswerk en verwarming 

- Banden (maximaal 4 banden per huishouden) 

 

De volgende voorwerpen/bulkgoederen worden niet aanvaard: 

- Gevaarlijke goederen (asbest, verf,...) 

- Restafval 

- Groen afval 

- Chemische producten 

 

Voor het maken van een ophaalafspraak en voor alle informatie is Rcycl bereikbaar op 087/55.48.78 
van maandag t/m vrijdag van 8.00-12.00 & 12.30-16.00 uur. Verdere informatie onder 
www.rcycl.be  

 

TOO GOOD TO GO 

 

Sommige dingen heb je zonder succes geprobeerd te verkopen of zijn gewoon te goed om weg te 
gooien. Hier bestaan twee mogelijkheden: De spullen naar 3R brengen, een kringloopwinkel, waar 
ze dan te koop worden aangeboden. Of u kunt zich aansluiten bij een free your stuff groep 



De Afvalgids van de Parc des trois frontières   pagina 8 de 11 
© NHe   editie 2022-2023 

 

(bijvoorbeeld de groep in Plombières) en iemand blij maken door uw spullen gratis aan te bieden of 
weg te geven. 
 

 3R in Herbesthal (kringloopwinkel):  
giften in natura: rue Drève Rouge 1 – Herbesthal  
dinsdag-zaterdag 10-17 uur 
Infos: www.les3r.be  
Grofvuil zoals meubilair wordt ook door 3R opgehaald. (Tel. 087 89 08 39) 

 Giften in natura via de Facebook-groep van Plombières: Je ne jette pas, je donne 
Plombières https://www.facebook.com/groups/1457602731062872/  

 
 

BOUWAFVAL 

 

Bouwafval kan worden gedeponeerd bij de Recyparc in Homburg of Kelmis (max. 4m³/jaar). De 
exacte lijst vindt u onder de link in het hoofdstuk Recyparc en in de bijgevoegde brochure. 

 

Voor grotere hoeveelheden bouwafval is het raadzaam een container te huren. Er zijn verschillende 
aanbieders in de regio, zoals Containerdienst Steffens in Hergenrath 

Home - Containerdienst Steffens (containerdienst-steffens.be) 

 
  



De Afvalgids van de Parc des trois frontières   pagina 9 de 11 
© NHe   editie 2022-2023 

 

RECYPARC 

 

openingsuren 

 

dinsdag-vrijdag: 9-12.30 uur en 13-17 uur 

zaterdag: 8.30-12.30 uur en 13-17 uur 

gesloten op maandag en zondag 

Plombières Rue du Cheval Blanc 

Tel. 087 46 23 03 

Kelmis Lütticher Straße  

Tel. 087 63 04 74 

 

Lijst van toegelaten afval: zie de Recypark-gids hieronder. 

 

Procedure voor personen met een tweede verblijfplaats in het park: 

Het bijgevoegde formulier moet door de aanvrager worden ingevuld. Aangezien dit door 
Intradel wordt uitgegeven, is het alleen maar in het Frans beschikbaar.  

 

Procedure: 

1. Vul het formulier volledig in (inclusief geboortedatum en gezinssamenstelling). U kunt zich 
niet inschrijven zonder een rijksregisternummer (dat u op uw identiteitskaart vindt).  

2. Volgende documenten moeten aan dat formulier worden toegevoegd:  

- hetzij een bewijs van adreswijziging (in geval van verhuizing)  

- hetzij een bewijs van gezinssamenstelling (verkrijgbaar bij de gemeente) indien een persoon 
volgens het gegevensbestand nog steeds deel uitmaakt van het huishouden, maar dit niet langer 
het geval is (in geval van scheiding/overlijden...) 

- of een bewijs van tweede verblijfplaats - ! het adres van de tweede verblijfplaats vermelden - 
dit kan met een officieel document van de gemeente en het uittreksel van de aanslag van de 
vuilnisbelasting. 

3. deze documenten kunnen op de volgende manier worden opgestuurd: 

- Fax: 04 240 22 40 

- Post: Intradel - Pré Wigi - 4040 Herstal 

- Mail: rpac@intradel.be  

 

Een toegangscode zal geactiveerd worden op de eID (identiteitskaart) of, in het geval van een 
tweede verblijf, zal een toegangskaart per post verstuurd worden en zal u het Recypark kunnen 
bezoeken. 

  



De Afvalgids van de Parc des trois frontières   pagina 10 de 11 
© NHe   editie 2022-2023 

 

 
 
AANVRAAGFORMULIER VOOR  
HET GEBRUIK VAN DE RECYPARK 
 

  



TOUTE DEMANDE INCOMPLETE OU ILLISIBLE NE POURRA ETRE TRAITEE PAR NOS SERVICES !!! 
Tout usager a la possibilité de demander la composition de ménage à son  

administration communale ou de la télécharger gratuitement à partir de sa carte  
d’identité et d’un lecteur de carte sur le site du SPF Intérieur  

https://www.ibz.rrn.fgov.be/fr/registre-national/mon-dossier/ 

 

 (Version mars 2022)  

FICHE DE DEMANDE D’INSCRIPTION 
A remplir en majuscules et lisiblement svp 

 
Recyparc de :   Nom de l’écoguide : 
Date : 
 

O CHANGEMENT D’ADRESSE   O CHANGEMENT MENAGE   O ABSENT DU RN   O RESIDENCE SECONDAIRE

  A COCHER SVP 
 
A. RENSEIGNEMENTS GENERAUX 
 
NUMERO NATIONAL  ....................................................................................  
 
NOM  ...................................................................................  
 
PRENOM(S)   ................................................................................  
 
ADRESSE  ................................................................................  
 
CODE POSTAL  ……………………     LOCALITE     ......................................  
 
TELEPHONE   ...................................................................................   
 
EMAIL  ................................................................................  
  
DATE DE NAISSANCE ……… /…….. /………  

  
 

 
B. AUTRES PERSONNES DU MENAGE 
 

NUMERO NATIONAL      NOM            PRENOMS               DATE DE NAISSANCE  
 

1 ………………………………………………………………………………………………………… 
 

2 ………………………………………………………………………………………………………… 
 

3 …………………………………………………………………………………………………………. 
 

4 …………………………………………………………………………………………………………. 
 

C. REMARQUES 
 

.............................................................................................. 
 
D. PROCEDURE 
 
1) Compléter dans son entièreté la fiche (y compris la date de naissance et 

la composition de ménage). Sans numéro national impossible de faire 
une inscription. 

 
2) Joindre à la fiche soit une preuve du changement d’adresse, soit une 

composition de ménage en cas de carte déjà attribuée à une personne 
renseignée dans la base de données comme faisant partie du ménage 
alors que ce n’est plus le cas, soit une preuve de la seconde résidence (ne 
pas oublier de noter l’adresse de la seconde résidence !!!). 

 
3) Une fois tous ces éléments reçus par le siège social soit par fax au 

04/240.25.40 soit par courrier chez Intradel Pré Wigi à 4040 Herstal, ou 
soit par mail à rpac@intradel.be un compte d’accès via la eID est créé ou 
une carte pour les secondes résidences. Cette dernière est envoyée par la 
poste. 



De Afvalgids van de Parc des trois frontières   pagina 11 de 11 
© NHe   editie 2022-2023 

 

 
 

AVFALGIDS RECYPARK 
(ALLEEN OP DUITS EN FRANS 

BESCHIKBAAR) 
 



RECYPARK
LEITFADEN

Trennt gut, alles gut.

A
u

sg
ab

e 
2

0
2

1



InhaltInhalt

Recyparks, was ist das?	 4

Wo finde ich einen Recypark?	 5

Wozu sind unsere Recypark-Mitarbeiter da?	 7

Wann hat der Recypark geöffnet?	 8

Einlassbedingungen: Personalausweis	 9

Quoten und Frachten	 11

Angekommen! Vorschriften im Recypark selbst	 13

Schilder, die beim Abfalltrennen helfen 	 15

Asbest – asbestbelastete Baustoffe	 16

Energiesparlampen und Leuchtstoffröhren	 17

Holz	 18

Was tun mit ausgedienten Möbeln?	 19

Kork	 20

Gartenabfälle	 21

Haushaltssondermüll	 22

Wie trenne ich Haushaltssondermüll?	 24

Bildschirme	 26

Große Elektrohaushaltsgeräte	 27

Kleine Elektrogeräte und Elektrowerkzeug	 28

Verwerter von Elektro-Altgeräten: Sofie	 29

Sperrmüll: in den Recypark oder die Mülltüte?	 30

Sperrmüll allgemein	 31

Nichtbrennbarer Sperrmüll	 32

Polystyrolschaum (Frigolit)	 33

Kühl- und Tiefkühlschränke	 34

Motoröl	 35

Frittenfett und -öl	 36

Inerte Abfälle	 37

Metalle	 38

i
i
i
i
i
i
i
i

i

i
 
 
 

i
i

2



Solarmodule		  39

Papier und Karton	 40

Batterien und Akkus	 42

Hartplastik und PVC	 43

Reifen	 44

PVC	 45

Textilien	 46

Glas	 47

Flachglas	 48

Unsere Umweltschutzpolitik	 49

Wie verarbeiten wir Ihre personenbezogenen Daten?	 50

Wiederverwenden ist die beste Option	 52

Die „Ressourcerie du Pays de Liège“	 53

Die „Biocentres“ Soumagne und Grâce-Hollogne	 54

Wörterverzeichnis der Abfallstoffe	 55

Die Werte bei Intradel	 56

 

 

 

i
i
i
i
i
i
i

3



Recypark, was ist das?Recypark, was ist das?
Die Recyparks von Intradel (im französischsprachigen Gebiet „Recyparc“ 
geschrieben) sind Wertstoffhöfe, in denen verschiedene Abfallstoffe 
getrennt eingesammelt werden, um sie anschließend zu recyclen, zu 
verwerten oder unter Einhaltung der Umweltauflagen zu behandeln.

Die 49 Recypark-Wertstoffhöfe, zu denen noch ein mobiler Recypark 
hinzuzurechnen ist, sind der wichtigste Abfallsammelkanal für Intradel. 
Hier treffen 48 % der Abfälle ein, die in den 72 Gemeinden unseres 
Zuständigkeitsgebiets gesammelt werden. Im Schnitt verzeichnen wir 
mittlerweile 8.000 Besucher pro Tag. Ein solcher Erfolg ist natürlich nur 
möglich, weil in den Recypark-Wertstoffhöfen strenge Betriebsregeln 
gelten und die Benutzer zur Einhaltung der Trennvorschriften für die 
einzelnen Abfallstoffe angehalten werden.

In diesem Recypark Leitfaden finden Sie alle wichtigen 
Informationen. Bitte lesen Sie den Leitfaden aufmerksam 
durch. Er hilft Ihnen, im Umgang mit Abfall das Richtige zu 
tun, und beantwortet alle Fragen zu den Arbeitsabläufen in 
Ihrem Recypark-Wertstoffhof.

Einige Zahlen:Einige Zahlen:

49 Recypark-Wertstoffhöfe in 72 Gemeinden

1 mobiler Recypark

über 30 verschiedene Abfallfraktionen

über 2.000.000 Benutzer pro Jahr

mehr als 160 Beschäftigte

über 230.000 Tonnen antransportierte Abfälle/Jahr 

Noch Fragen? Wenden Sie sich unter 04/240 74 74 oder 
info@intradel.be an uns und folgen Sie uns auf 

4



Wo finde ich einen Recypark?Wo finde ich einen Recypark?
Die vollständige Liste der Recyparks (bzw. „Recyparcs“ im 
Französischen) finden Sie auf www.intradel.be

Gemeinde Adresse Tel.
Annahme von 

asbestbelasteten 
Baustoffen

AMAY Rue du Zoning industriel 085/41.32.90

ANS (Loncin) Rue de Jemeppe 04/247.25.27

AYWAILLE (Harzé) Rue de Lambinon 21 04/384.72.17

BASSENGE (Boirs) Rue du Frêne 04/286.40.36

BEYNE-HEUSAY Rue Sainte-Anne 04/275.77.53 O
BLEGNY Rue du Meunier 04/387.64.07

BURDINNE (Oteppe) Rue du Crucifix 085/71.34.27

CHAUDFONTAINE  
(Vaux-Sous-Chèvremont)

Cité des Mineurs 04/367.59.65

CLAVIER Route du Val 085/41.36.32

COMBLAIN AU PONT Rue du Vicinal 04/369.17.73

ESNEUX (Méry) Rue Gobry 04/388.36.13

FERRIERES (Xhoris) Route de Marche 48 04/369.37.88

FLEMALLE 1 (Ivoz-Ramet) Port de Semmeries 04/228.18.61 O
FLEMALLE 2 Rue de l’Expansion  

 ZI de l’Arbre Saint-Michel
04/250.53.61

FLERON (Retinne) Rue du Fort 04/358.74.11 O
GRACE-HOLLOGNE Rue Mathieu de Lexhy 04/247.39.85

HANNUT Rue des Combattants 32 019/51.44.58

HERSTAL Rue du Bourriquet 04/240.17.80

HERVE Voie des Hougnes 087/66.00.18

HUY Chaussée de Dinant 085/23.32.17 O
JALHAY (Sart-Jalhay) Route du Roslin 7 087/47.54.35 O
JUPRELLE (Lantin) Chaussée de Tongres 04/239.16.19 O
KELMIS Lütticher Strasse 087/63.04.74

5



LIEGE (Angleur) Rue de la Belle Jardinière 04/365.82.72 O
LIEGE (Glain) Rue Emile Vandervelde 04/226.52.23 O
LIEGE - SART-MORAY 
(Chênée)

Rue du Sart Moray 04/365.68.09

LIMBOURG Rue Bêverie 087/78.67.41

LONTZEN Rue Tivoli 087/33.12.82

NANDRIN Rue Haie des Moges 04/372.07.29

OUFFET Rue de Hody 086/32.19.44 O
OUPEYE (Haccourt) Rue de Campine 04/379.36.17

PLOMBIÈRES (Hombourg) Rue du Cheval blanc 087/46.23.03
O

RAEREN Rovert 087/55.75.10

REMICOURT (Momalle) Chaussée Verte 04/257.63.60

SAINT-GEORGES Rue Rodge Mâle 04/388.46.58

SERAING 1 Rue de Marnix 04/337.87.05

SERAING 2 (Boncelles) Rue du Fort 04/336.20.39

SERAING 3 (Jemeppe) Rue Burnonville 04/233.00.39

SPA Chemin de la Vecqueterre 087/77.52.60

SPRIMONT Rue du Tultay 04/382.32.64

THEUX Route d’Oneux au lieu-dit 
«Laboru - Verviers»

087/23.27.55

THIMISTER  
(Thimister-Clermont)

Rue Mackau - Zoning 
Industriel des Plenesses 

087/44.57.24

TROOZ (Forêt-Trooz) Rue de Verviers au lieu-dit 
«Longstraz»

04/351.84.98

VERVIERS 1 Quai de la Vesdre 087/35.09.68

VERVIERS 2 (Stembert) Rue Bronde - Zoning 
Industriel

087/33.06.21
O

VISE Rue de Jupille 04/374.00.97

WANZE Chaussée de Waremme 085/25.15.74

WAREMME Rue des Petits Gravelots 019/32.89.23 O
WASSEIGES (Ambresin) Rue du Baron d’Obin 081/85.58.73

6



Wozu sind unsere Recypark- Wozu sind unsere Recypark- 
Mitarbeiter da?Mitarbeiter da?

Im Recypark sind Männer und Frauen beschäftigt, deren 
Aufgabe es ist, Sie zu empfangen, Ihren Personalausweis zu 
überprüfen, Sie zu beraten und Sie durch den Recypark zu 
führen. Außerdem wachen sie darüber, dass sich alle Beteiligten 
an die Hausordnung und die Gesetzgebung halten. Die meisten 
Abfälle, die Sie hier abliefern, werden recyclet. Jeder Abfall, den 
Sie in einen falschen Container werfen, kann die gesamte Charge 
beim Recycling qualitativ beeinträchtigen oder wertlos machen. 
Achten Sie daher bitte genauestens auf die Vorschriften.

Die Mitarbeiter sind nicht dafür da, Ihnen beim Abladen von 
Abfällen zu helfen oder hinter Ihnen zu säubern, wenn Sie bei 
Ihrem Besuch Schmutz hinterlassen. Hierzu stehen Ihnen an 
manchen Containern Besen oder Bürsten zur Verfügung.

Bitte immer auf die Mitarbeiter hören, notfalls 
nachfragen und nie die Höflichkeit vergessen!

7



Wann hat der Recypark geöffnet?Wann hat der Recypark geöffnet?

ÖffnungszeitenÖffnungszeiten
•	 dienstags bis freitags von 9.00 bis 12.30 Uhr und von 13.00 bis 

17.00 Uhr 

•	 samstags von 8.30 bis 12.30 Uhr und von 13.00 bis 17.00 Uhr

15 Minuten vor Schließung ist die Zufahrt nur noch 
mit Abfällen erlaubt, die schnell abgeladen sind.

HinweiseHinweise
•	 Dienstags und samstags sind Tage mit starkem Besucherandrang. 

Besuchen Sie uns daher vorzugsweise donnerstags und freitags. 

•	 Vermeiden Sie die Hauptbesuchszeit von 9.00 bis 10.00 Uhr.

•	 Rufen Sie vor Ihrem Besuch kurz an, um sicherzustellen, dass die 
benötigten Container noch Abfall aufnehmen können (siehe 
Kontaktangaben auf Seite 5 und 6).

RuhetageRuhetage
•	 Sonntags und montags

•	 24. und 31. Dezember

•	 Um die Container leeren zu können und bestmöglichen Service 
zu bieten, gilt folgende Regelung: Wenn ein Feiertag auf einen 
Montag fällt, bleiben die Recyparks an dem darauf folgenden 

Dienstag grundsätzlich geschlossen.

Es ist verboten und strafbar, Abfall gleich welcher Art vor dem Eingangstor 
oder außerhalb des Recyparks zu deponieren.

Alle weiteren Ruhetage stehen auf unserer Website www.intradel.be 

und in den sozialen Netzwerken auf den Intradel-Seiten bei 

8



Vor dem Einlass in den RecyparkVor dem Einlass in den Recypark

Einlassbedingungen: Personalausweis und Einlassbedingungen: Personalausweis und 
KontrollsystemKontrollsystem

•	 Für Haushalte des Intradel-Zuständigkeitsgebiets ist die 
Zufahrt oder der Zugang zum Recypark kostenlos, aber nur 
auf Vorlage des elektronischen Personalausweises (eID) 
möglich.

•	 Weigert sich ein Besucher, seinen eID zu zeigen, erhält er 
keinen Einlass in den Recypark.

•	 Möchte ein Benutzer Abfälle für eine Drittperson abliefern, 
muss er ebenfalls seinen eigenen Personalausweis vorzeigen.

•	 Haushalte, die ihren Wohnsitz außerhalb des Intradel-
Zuständigkeitsgebiets oder in der Gemeinde Eupen haben oder 
einen Zweitwohnsitz im Intradel-Zuständigkeitsgebiet nutzen, 
sowie Schulen, gemeinnützige Vereinigungen, Gemeinden, 
ÖSHZ usw. nehmen bitte die vollständige Hausordnung im 
Recypark oder auf www.intradel.be zur Kenntnis.

•	 Kaufleute und Selbstständige müssen sich vorher 
registrieren und eine Prepaid-Eintrittskarte kaufen, um 
Einlass zu erhalten. Die genauen Bedingungen finden Sie in 
der vollständigen Hausordnung auf www.intradel.be/pack.

Unbedingt vorher Abfall trennenUnbedingt vorher Abfall trennen

•	 Der Abfall muss getrennt sein, bevor Sie am Recypark vorfahren. 

9



10



Zulässige Abfallstoffe und QuotenZulässige Abfallstoffe und Quoten
	• Es darf höchstens 2 m³ Abfall insgesamt pro Fahrzeug, pro 

Tag und pro Recypark abgeliefert werden, ungeachtet der 
Anzahl Personen im Fahrzeug oder der Anzahl vorgelegter 
Personalausweise.

	• Brennbarer und nichtbrennbarer Sperrmüll: 4 m³/Jahr
	• Holzabfälle: 3 m³/Jahr
	• Frigolit (Polystyrolschaum): 1 m³/Jahr
	• Inerte Abfallstoffe (Erde und Ziegelsteinschutt): 5 m³/Jahr
	• Asbestzementbelasteter Bauschutt: 3 m³/Jahr
	• Gartenabfälle: 13 m³/Jahr
	• Altreifen: 5 Stück/Jahr

Haben Sie die Obergrenze Ihrer Quoten erreicht? Dann 
bleibt noch die Option, Zusatzquoten zu bestellen auf www.
intradel.be/pack_particulier/

Ein Abfalltransport will vorausgeplant seinEin Abfalltransport will vorausgeplant sein

•	 Nur Personenkraftwagen, Autos mit Einachser- oder 
Doppelachser-Anhänger sowie Lieferwagen mit einem zulässigen 
Gesamtgewicht von 3,5 Tonnen werden zur Ablieferung von 
Abfall in unsere Recyparks eingelassen.

•	 Damit unterwegs kein Abfall verloren geht, müssen 
Anhänger stets vorschriftsgemäß mit einer Plane 
abgedeckt sein.

•	 Land- und forstwirtschaftliche Traktoren erhalten in 
keinem Fall Zufahrt.

11



12



Angekommen!Angekommen!
Bitte zeigen Sie am Eingang Ihren Personalausweis und melden 
Sie sich beim Recypark-Mitarbeiter an.

Befolgen Sie all seine Vorschriften am Eingang und im Recypark 
selbst.

Vorschriften zur AbfalltrennungVorschriften zur Abfalltrennung

• Der abgelieferte Abfall muss stets in den richtigen 
(entsprechend gekennzeichneten) Container gelegt werden.

• Es ist verboten, Abfallstoffe oder Gegenstände aus den 
Containern unserer Recyparks mitzunehmen.

Und nicht vergessen : 

• Aus Sicherheits- und Arbeitsschutzgründen herrscht in 
unseren Recyparks strenges Rauchverbot.

• In unseren Recyparks gilt ein Tempolimit von 10 
km/h.

• Stellen Sie in der Warteschlange und beim Abladen 
Ihrer Abfälle bitte den Motor ab.

• Achten Sie bitte auf Ihre Sicherheit.

o Achten Sie auf die anderen Benutzer, wenn 
Sie Ihr Fahrzeug fortbewegen, und stellen Sie es immer 
so ab, dass es den Verkehr nicht stört.

o Achten Sie beim Abladen von Abfall in den Container 
darauf, dass Sie nicht fallen.

o Es ist verboten, in die Container zu steigen.

o Stellen Sie sicher, dass kein Mitarbeiter im Container 
tätig ist, bevor Sie Abfall hineinschütten.

1010
KM/h

13



o	 Lassen Sie Kinder niemals unbeaufsichtigt durch den Recypark 
gehen.

o	 Seien Sie besonders vorsichtig, wenn Lastwagen im Recypark 
Fahrmanöver ausführen.

o	 Gewähren Sie den Lastwagen immer Vorfahrt, damit die 
Container so schnell wie möglich ersetzt werden.

Höflichkeit muss sein!Höflichkeit muss sein!

•	 Unsere Mitarbeiter sind für Sie da, wenn Sie nicht mit Sicherheit 
wissen, wie Ihre Abfälle zu trennen sind. Hierbei und allgemein 
bei allen Kontakten zwischen dem Recypark-Personal und den 
Benutzern gilt immer: auf Höflichkeit und gegenseitigen Respekt 
achten!

•	 Es ist verboten, Gitter, Eingangstore, Gebäude, Container oder 
sonstige Ausrüstungen zu beschädigen. Für die Reparatur eventueller 
Schäden kommt derjenige auf, der sie verursacht hat. 
Hierzu muss eine Unfallanzeige ausgefüllt oder ein 
Unfallprotokoll aufgestellt werden.

Die vollständige Zugangsregelung hängt in Ihrem Recypark aus und steht auf 
www.intradel.be.

14



Kennzeichnungen erleichtern die Kennzeichnungen erleichtern die 
AbfalltrennungAbfalltrennung

Die Schilder und Aufschriften in unseren Recyparks sind Teil 
unserer Kommunikation. Damit heißen wir Sie willkommen und 
helfen Ihnen beim Trennen Ihrer Abfälle.

Auch für die Recypark-Mitarbeiter sind die Schilder und 
Aufschriften eine große Hilfe. So ist genau zu erkennen, welche 
Fraktionen wohin gehören: aus der Nähe anhand der Aufschrift 
und des Symbols, aus der Ferne anhand der Nummern darüber 
und an drei Seiten.

Die Kennzeichnung gibt Ihnen zusätzliche Informationen und 
weist Sie auf Verbote oder Einschränkungen hin, die es zu 
beachten gilt.

Praktisch ist auch, dass die Schilder beidseitig nutzbar sind. Die 
Vorderseite zeigt an, wo genau Ihr Abfall abgelegt werden muss. 
Hat der Recypark-Mitarbeiter das Schild umgedreht (sodass 
die Rückseite zu sehen ist), heißt dies, dass nichts mehr in den 
Container geworfen werden darf.

Wie bei der Straßenverkehrsordnung haben 
mündliche Anweisungen der Recypark-Mitarbeiter 
Vorrang vor den Hinweisen auf den Schildern.

15



16

 Asbestbelastete Baustoff e Asbestbelastete Baustoff e

O ZULÄSSIG
Baustoffe mit gebundenem Asbest wie:

O Wellplatten
O Schiefer
O feuerfeste Materialien
O Regenwasserrohre

O Vinylplatten
O Blumenkästen
O …

- NICHT ZULÄSSIG

- freier Asbest (lose Asbestfasern)

Wenden Sie sich hierfür an ein zugelassenes Entsorgungsunternehmen 
in der Wallonischen Region (owd.environnement.wallonie.be).

 Quoten: max. 2 m³/Besuch/Tag 
oder 3 m³/Kalenderjahr

Sicherheitsvorschrift en

Damit Sie bei der Handhabung 
von asbesthaltigen Stoffen keinen 
gesundheitsschädigenden Staub 
(Asbestfasern) einatmen, müssen Sie 
folgende Sicherheitsvorkehrungen treffen: 
• Schützen Sie sich mit einer geeigneten 

Maske (FFP3-Atemschutzmaske) und 
mit Schutzhandschuhen.

• Befeuchten Sie das Material bei der 
Handhabung.

• Montieren Sie die Bauteile einzeln ab.
• Brechen Sie das Material nicht.
• Verwenden Sie nur Handwerkzeug.
• Säubern Sie Ihre Behälter anschließend 

unbedingt und ausschließlich mit 
Wasser (nicht staubsaugen!).

• Wenn Sie keine Spezialschutzkleidung 
tragen, müssen Sie die verwendete 
Kleidung wegwerfen oder getrennt 
waschen und in jedem Fall die 
Handschuhe wegwerfen.

• Nach der Arbeit müssen Sie sich 
gründlich waschen (vor allem Haare 
und Bart).

Bei größeren Abfallmengen wenden 
Sie sich bitte an ein geprüftes 
Entsorgungsunternehmen (Liste auf http:/
owd.environnement.wallonie.be).

Wenn Sie Zweifel an der Art des 
Abfallmaterials haben, legen Sie es bitte 
in den Container für asbestbelastete 
Baustoffe.

K UND WAS DANN?

Die getrennt eingesammelten 
asbesthaltigen Materialien werden 

in Containern mit doppelter 
Schutzhülle in unser technisches 
Vergrabungszentrum gebracht.



17

Energiesparlampen und Energiesparlampen und 
Leuchtstoff röhrenLeuchtstoff röhren

O ZULÄSSIG
O Energiesparlampen
O Leuchtstoffröhren (z. B. Neonlampen)
O LED-Lampen 
O …

- NICHT ZULÄSSIG ALS ENERGIESPARLAMPEN ODER 
LEUCHTSTOFFRÖHREN (BITTE DEN RICHTIGEN ABFALLWEG 
WÄHLEN):

- Glüh- und Halogenlampen, die mit einem Glühfaden Licht erzeugen 

Hausmüll (Müllabfuhr)

- Xenonlampen, wie sie an Fahrzeugen zum Einsatz kommen 

privater Entsorger

Energiespar- und 
Leuchtstoffl ampen enthalten 
Quecksilber, das 
gesundheitsschädlich sein kann, 
wenn es austritt. Daher ist es 
wichtig, diese Lampen im 
Recypark abzugeben.

Energiesparlampen, Neonröhren 
und LED-Lampen sind in einen 
hierfür vorgesehenen Behälter zu 
legen. Folgen Sie den Anweisungen 
Ihres Recypark-Mitarbeiters.

Falls die Lampe zerbricht, ist Folgendes zu tun:
• Den Raum mindestens 15 Minuten 

lüften.
• Die Scherben mit Schutzhandschuhen 

und einer Kehrschaufel aufsammeln 
(nicht staubsaugen!).

• Die Scherben und die Handschuhe in 
eine Plastiktüte geben und das Ganze in 
den Hausmüll werfen.

• Anschließend die Hände waschen.

K UND WAS DANN?

In dem spezialisierten 
Behandlungszentrum wird das 
Quecksilber neutralisiert und 

wiederverwendet, ebenso das Glas, 
das Metall und die Kunststoffe.



18

 Holz Holz

O ZULÄSSIG
O Holzbretter und -türen
O Holzfensterrahmen ohne 

Scheiben
O Holzpaletten (Euro-Paletten, 

gestrichene Paletten …)
O Furnierholz
O Holzbalken (max. 1 m)
O Sperrholz
O unbehandelte Holzspäne

O unbearbeitetes Hartholz
O Dämmplatten aus Holz
O Gartenzäune aus Holz
O gestrichenes oder lackiertes Holz 

(Absperrungen, unbehandelte 
oder gestrichene Leisten)

O Möbel aus Naturholz ohne Bezug, 
Plastik, Polster …

- NICHT ZULÄSSIG ALS HOLZ (BITTE DEN RICHTIGEN 
ABFALLWEG WÄHLEN):

- verfaultes Holz
- Holzwolle
- Rattanmöbel
- Möbel mit Plastik, Stoff, Polster …
- Zwischendecken
- Bettrahmen mit Stoff
- Möbelwandrücken aus Pappe 

(vom Typ Unalit)

Sperrmüll

- Holzrahmen mit Scheiben
- Gipsplatten (Gyproc)
- Möbel mit Scheiben oder Spiegel

nichtbrennbarer Sperrmüll

- Holzabschnitt aus der 
Gartenpfl ege, Weihnachtsbäume

- Baumstümpfe von <40 cm 
Durchmesser

Gartenabfälle 

- Baumstümpfe von >40 cm 
Durchmesser

in ein „Biocentre“ von 
Intradel (siehe S. 54)

- mit Carbonyl behandeltes Holz 
(Bahnschwellen, Strommasten …)

- verbranntes Holz …

privater Entsorger

 Quoten: max. 2 m³/Besuch/Tag 
oder 3 m³/ Kalenderjahr

Bevor Sie am Recypark vorfahren, 
müssen Sie Ihre Möbel unbedingt 
geleert und zerlegt haben. So 
sparen wir Platz im Container. 

K UND WAS DANN?

Hochwertiges Holz e Recycling zu 
Holzplatten und Möbeln 

Minderwertiges Holz e industrieller 
Brennstoff



19



20

 Kork Kork

O ZULÄSSIG
O Korken von Wein-, Sekt- und Champagnerfl aschen 
O Korkplatten (Korkschaum)
O …

- NICHT ZULÄSSIG ALS KORK (BITTE DEN RICHTIGEN 
ABFALLWEG WÄHLEN)

- Kunstkork

Hausmüll (Müllabfuhr)

Ein wertvoller Stoff!

Naturkork wird aus der Rinde der Korkeiche gewonnen, die im Mittelmeerraum 
beheimatet ist.

Die abgeerntete Korkrinde erneuert sich nur sehr langsam. Überhaupt dauert 
es nach dem Einpfl anzen eines Baums zunächst 25 Jahre bis zur ersten 
Ernte. Danach muss man 10 weitere Jahre warten, bis die Rinde am Baum 
nachgewachsen und erneut erntereif ist.

K UND WAS DANN?

Korken und Korkplatten werden 
zerkleinert und als Dämmstoff im 

Biobau verwendet, sei es in Form von 
Granulat oder Platten.



21

 Gartenabfälle Gartenabfälle

O ZULÄSSIG
O Rasen- und Heckenschnitt
O Laub und verwelkte Blumen
O Gehäckselte Gartenabfälle
O Baumstümpfe von <40 cm 

Durchmesser ohne Erde
O Bambusblätter und -wurzeln

O invasive Pfl anzen wie Riesen-
Bärenklau oder Japanischer 
Staudenknöterich

O Weihnachtsbäume (ohne 
Schmuck und Ständer)

O Äste, die beim Beschneiden von 
Bäumen und Sträuchern anfallen

- NICHT ZULÄSSIG ALS GARTENABFALL (BITTE DEN RICHTIGEN 
ABFALLWEG WÄHLEN):

- biologisch abbaubare Tüten und 
Küchenabfälle

- Abfälle aus der Tierhaltung und 
Tierstreu

- Kompost und Stroh

Hausmüll (Müllabfuhr)

- leichte Blumentöpfe, in denen 
umzutopfende Pfl anzen waren

Blumentöpfe

- Plastikgegenstände, Gießkannen 
aus Kunststoff

- Pfl anztöpfe

Blauer PMK-Sack

- Holzbretter
- Bambusrohr

Holz

- Baumstümpfe von >40 cm 
Durchmesser

in ein „Biocentre“ von 
Intradel (siehe S. 54)

Mehr als 2 m³ Gartenabfälle? Bitte in eine Kompostierungsanlage (BISA, Biocentre …) bringen. Infos hierzu auf S. 54. 

K UND WAS DANN?

Gartenabfälle werden zu Kompost, 
Energiebiomasse und Mulch im 
Biocentre von Grâce-Hollogne 

recyclet. Diese Endprodukte können 
Sie kaufen.

i 04/250 09 60

„NULL ABFALL“ IST MACHBAR

Wie wäre es, wenn Sie Ihre Gartenabfälle 
selbst kompostieren und einen 

Waldgarten anlegen? Informationen 
und Tipps hierzu fi nden Sie in unserem 

Magazin „Le Jardin Ressources“ (in 
Französisch) auf unserer Facebook-Seite 

oder auf www.intradel.be.

NULL

ABFALL



22

Haushaltssondermüll Haushaltssondermüll 
(gefüllte und leere Behälter) (gefüllte und leere Behälter) 

O ZULÄSSIG
Wir trennen gefüllte Behälter mit Haushaltssondermüll von leeren Behältern, die 
vorher mit solchem Sondermüll gefüllt waren. Wenden Sie sich hierfür an Ihren 
Recypark-Mitarbeiter.

O Heimwerkerprodukte: Farben, 
Lacke, Kleber, Harze …

O Gartenprodukte: 
Unkrautvertilgungsmittel, 
Dünger …

O Hausreinigungsprodukte: 
Bleichmittel, Entkalkungsmittel …

O Spritzen (in festem, 
verschlossenem Beutel verpackt)

O Chemische Abfälle: Waschbenzin, 
Lösungsmittel …

O Sprays (mit Ausnahme 
von Nahrungsmittel und 
Kosmetiksprays)

O Glasfl aschen, in denen 
Chemikalien waren

O Parfümfl aschen
O Schlamm aus Fettabscheidern 

(in einem Eimer von max. 10 kg, 
geschlossen und mit Sand gemischt)

O mit Heizöl verschmutztes Wasser, 
max. 10 Liter

O Natronlauge
O Pfl anzenschutzmittel
O Autobatterien
O Röntgenaufnahmen
O Tintenpatronen und 

Tonerkartuschen
O Hausfeuerlöscher
O Zerstäuber
O Heizöl- oder andere Ölfi lter

- NICHT ZULÄSSIG ALS HAUSHALTSSONDERMÜLL 
(BITTE DEN RICHTIGEN ABFALLWEG WÄHLEN) :

- Behälter mit mehr als 20 kg oder 
20 Litern

- gewerblicher Sondermüll
- Krankenhausabfälle

privater Entsorger

- abgelaufene Medikamente 

Apotheken

- Sprengstoffe

Polizei anrufen, die sich 
an den Minenräumdienst 
wendet

- Dialysebeutel
- Kosmetische Produkte
- Kerzen

Hausmüll (Müllabfuhr)

Achtung! Haushaltssondermüll wird im Recypark Wasseiges nicht mehr angenommen.



Der Zugang zum Raum mit dem Haushaltssondermüll ist verboten.

Haushaltssondermüll muss am Eingang dieses Raums in den hierfür vorgesehenen 
Boxen abgestellt werden.
•	 Schließen Sie bitte Ihre Behälter.
•	 Machen Sie bitte möglichst genaue Angaben zu den abgelieferten Produkten, 
damit sie in aller Sicherheit gehandhabt und gelagert werden können.
•	 Mehr als 2 m³ Gartenabfälle? Bitte in eine Kompostierungsanlage (BISA, 
Biocentre …) bringen. Infos hierzu auf S. 54.

K UND WAS DANN?

Haushaltssondermüll wird in ein 
spezialisiertes Sortierzentrum 

verbracht und dann je nach 
Gefahrgut einem hierfür zuständigen 

Behandlungsunternehmen übergeben.

„NULL ABFALL“ IST MACHBAR

Wie wäre es, wenn Sie Ihre 
Haushaltsprodukte selbst herstellen? Einfach 

unser Informationsheft mit Rezepten für 
natürliche Hausmittel herunterladen oder 

anfordern (Kontakt S. 60).

WORAN IST HAUSHALTSSONDERMÜLL ZU ERKENNEN? 
Hierbei handelt es sich gewöhnlich um kleine giftige Abfälle im Haushalt, auf deren 
Verpackung eines der folgenden Symbole abgebildet ist (eventuell auch mehrere):

        ALT                NEU          ALT                NEU

Explosiv Giftig

Entzündlich Ätzend

Brandfördernd
Reizend, 
gesundheitsschädlich

NEU Behälter unter Druck
Gesundheitsgefährdend  
durch Einatmen

Umweltgefährdend

Gründlich geleert und ohne kindersicheren Schraubverschluss dürfen einige dieser 
Behälter in den blauen PMK-Sack. Welche es sind, erfahren Sie auf der folgenden Seite

NULL

ABFALL

23



SORTIEREN ? Befolgen Sie den Leitfaden !WIE IST GEFÄHRLICHER ABFALL ZU

ZUR ENTSORGUNG IM RECYCLINGBETRIEB
ZUR ENTSORGUNG IM 

RECYCLINGBETRIEB
GEHÖREN IN DEN BLAUEN SACK

NICHT LEERE Verpackungen
mit einem dieser Symbole:

GUT ENTLEERTE* Verpackungen
* Gut entleert, abgetropft oder ausgeschabt

Für weitere Informationen wenden Sie sich bitte an die 
Mitarbeiter des Recyclingbetriebs. Präventive Mitteilung 

über Sondermüll.

  ACHTUNG           Behälter mit diesem Symbol
werden vom Recyclingbetrieb
nicht angenommen. 112 anrufen.

** nur nicht wiederbefüllbare Campinggas-Kartuschen.

**

Sie sind sich nicht sicher?

  ohne Kindersicherungskappe 
UND ohne Symbol

 ODER

  sohne 
Kinders-
 icherungskappe 
UND mit einem 
dieser Symbole

Javel-
Wasser

Flüssig-
waschmittel

WC-
Reiniger

Textil-Fle-
ckenentferner

WeichspülerWC-Gel HaarsprayKlarspüler

  mit einer 
Kinders -
icherung 
Kappe 

ODER mit einem 
dieser Symbole 

ODER Pestizide, 
Herbizide, 
Motoröle, 
Silikon

mit einer 

Gemeinsam > Gut sortieren > Besser recyceln
24



SORTIEREN ? Befolgen Sie den Leitfaden !WIE IST GEFÄHRLICHER ABFALL ZU

ZUR ENTSORGUNG IM RECYCLINGBETRIEB
ZUR ENTSORGUNG IM 

RECYCLINGBETRIEB
GEHÖREN IN DEN BLAUEN SACK

NICHT LEERE Verpackungen
mit einem dieser Symbole:

GUT ENTLEERTE* Verpackungen
* Gut entleert, abgetropft oder ausgeschabt

Für weitere Informationen wenden Sie sich bitte an die 
Mitarbeiter des Recyclingbetriebs. Präventive Mitteilung 

über Sondermüll.

  ACHTUNG           Behälter mit diesem Symbol
werden vom Recyclingbetrieb
nicht angenommen. 112 anrufen.

** nur nicht wiederbefüllbare Campinggas-Kartuschen.

**

Sie sind sich nicht sicher?

  ohne Kindersicherungskappe 
UND ohne Symbol

 ODER

  sohne 
Kinders-
 icherungskappe 
UND mit einem 
dieser Symbole

Javel-
Wasser

Flüssig-
waschmittel

WC-
Reiniger

Textil-Fle-
ckenentferner

WeichspülerWC-Gel HaarsprayKlarspüler

  mit einer 
Kinders -
icherung 
Kappe 

ODER mit einem 
dieser Symbole 

ODER Pestizide, 
Herbizide, 
Motoröle, 
Silikon

mit einer 

Gemeinsam > Gut sortieren > Besser recyceln
25



26

 Bildschirme Bildschirme

O ZULÄSSIG
O Computermonitore
O Fernseher
O Flachbildschirme
O sonstige Monitore
O  …

- NICHT ZULÄSSIG ALS BILDSCHIRME (BITTE DEN RICHTIGEN 
ABFALLWEG WÄHLEN):

- Laptops

Kleine Elektrogeräte und Elektrowerkzeug

Auch Fernseher mit Bildröhren werden nach wie vor in unseren Recyparks 
angenommen.

K UND WAS DANN?

Die Bildschirme werden von Hand 
zerlegt, wobei alle schädlichen 

Bauteile entnommen, behandelt und 
ebenso sicher wie umweltschonend 

wiedergewonnen werden. Ein 
Bildschirm ist inzwischen zu 85 % 

recyclebar und die Forschung wird 
diesen Anteil noch weiter verbessern.

i www.recupel.be

„NULL ABFALL“ IST MACHBAR

Wie wäre es, wenn Sie Ihren alten 
Bildschirm gegen ein technisch 

neueres Modell tauschen und das alte 
an eine Schule, eine gemeinnützige 
Vereinigung oder die Ressourcerie 
du Pays de Liège (S. 44) spenden? 
So machen Sie andere Benutzer 

glücklich und Ihren Bildschirm zum 
„Dauerbrenner“.

NULL

ABFALL



27

 Große Elektrohaushaltsgeräte Große Elektrohaushaltsgeräte

O ZULÄSSIG
O Geschirrspüler
O Herd
O Trockner
O Waschmaschine
O Mikrowelle
O  …

- NICHT ZULÄSSIG ALS GROSSES ELEKTROGERÄT (BITTE DEN 
RICHTIGEN ABFALLWEG WÄHLEN):

- Kondensationstrockner mit Wärmepumpe

Kühl- und Gefrierschränke

Elektrohaushaltsgeräte bitte leeren und reinigen, bevor Sie vor Ihrem Recypark 
vorfahren.

K UND WAS DANN?

Die umweltschädlichsten Bauteile 
werden von Hand entnommen und 

die Gehäuse anschließend zerkleinert. 
Rohstoffe wie Eisen, Nichteisenmetalle 

(Kupfer, Zink, Zinn usw.) sowie 
Kunststoffe werden wiedergewonnen 

und zur Herstellung neuer Produkte 
wiederverwendet.

i www.recupel.be

„NULL ABFALL“ IST MACHBAR

Wie wäre es, wenn Sie Ihr altes 
Elektrogerät gegen ein moderneres 
Modell tauschen und das alte an ein 

ÖSHZ, eine gemeinnützige Vereinigung 
oder die Ressourcerie du Pays de Liège 
(S. 44) spenden? So machen Sie andere 

Benutzer glücklich und Ihr Elektrogerät 
zum neuen Helfer in der Not.

NULL

ABFALL



28

 Kleine Elektrogeräte und Kleine Elektrogeräte und 
ElektrowerkzeugElektrowerkzeug

O ZULÄSSIG
Jedes Gerät mit Netzkabel, Steckdose oder Batterie- bzw. Akkubetrieb.

O Spielzeug mit Batterien oder Akkus, Taschenlampen
O Feuermelder
O elektrisches Gartengerät: Freischneider, Heckenscheren, Rasenmäher …
O Elektroküchengeräte: Abzugshauben, geleerte Fritteusen ohne Öl oder Fett
O Peripheriegeräte, Laptops, Handys
O Gartenlampen, Leuchtmelder …

- NICHT ZULÄSSIG ALS KLEINES ELEKTROGERÄT (BITTE DEN 
RICHTIGEN ABFALLWEG WÄHLEN):

- Rückstrahler (Katzenaugen)

Hausmüll (Müllabfuhr)

Bitte leeren und reinigen Sie Ihre Elektrohaushaltsgeräte, bevor Sie vor Ihrem 
Recypark vorfahren. Entnehmen Sie vorher die Batterien aus den Geräten, das Öl 
oder Fett aus der Fritteuse usw.

Rauchmelder geben Sie bitte in die hierfür vorgesehenen Behälter, wobei die Anweisungen 
Ihres Recypark-Mitarbeiters zu befolgen sind.

K UND WAS DANN?

Nach einer spezifi schen Behandlung 
werden Kunststoffe, Kupfer, 

Metall usw. als neuer Rohstoff 
wiederverwertet.

i www.recupel.be

„NULL ABFALL“ IST MACHBAR

Wie wäre es, wenn Sie Ihre Geräte 
secondhand kaufen, ausleihen, mieten 
oder selbst weitergeben, um sie nicht 

neu kaufen oder wegwerfen zu müssen?

Denken Sie auch an die Repair Cafés, 
die es inzwischen gibt. Also nicht 

wegwerfen, sondern reparieren (siehe 
S. 43).

NULL

ABFALL

4 GESCHÄFTSBEREICHE
AUF EIN NEUES, 
IN ZWEITER HAND!

> SAMMLUNG UND SORTIERUNG VON 
ELEKTRO- UND ELEKTRONIKSCHROTT
ÉLECTRO SOFIE sammelt alte Elektro- und 
Elektronikgeräte aus Elektrohaushaltsgeschäften 
und Recyparks, worauf diese Geräte sortiert 
werden, um diejenigen herauszunehmen, die 
reparabel sind. 

> AUFWERTUNG UND WIEDERVERKAUF 
GEBRAUCHTER ELEKTROHAUSHALTSGERÄTE
SOFIE beschäftigt ein Team aus geschulten 
Technikern, die Waschmaschinen, Trockner, 
Geschirrspüler, Kühlschränke und 
Tiefkühlschränke reparieren können, um sie 
anschließend zum Kauf anzubieten. 

> SCHADSTOFFGEWINNUNG UND ZERLEGUNG 
In partnerschaftlicher Zusammenarbeit mit 
Recydel entnimmt SOFIE alle Schadstoffe, 
zerlegt die Geräte und zerkleinert Kühlschränke 
und kleinere Elektrogeräte. 

> REPARATUR IHRER 
ELEKTROHAUSHALTSGERÄTE
Hat eines Ihrer Geräte einen Defekt? SOFIE bietet 
sich Ihnen als Reparaturwerkstatt für 
Elektrogeräte an.  

      Rufen Sie uns an! 04 222 41 11

Entdecken Sie unsere Secondhand-Geräte 
in einem der RSHOP-Läden.

3 MEHRWERTE

So
z i

al

www.electrosofie.be

Chaussée verte 25/3
4460 Grâce-Hollogne
04 221 41 11 

Quai Saint-Léonard 79
4000 Liège
0492 39 22 43

1JAHR
GARANTIE



4 GESCHÄFTSBEREICHE
AUF EIN NEUES, 
IN ZWEITER HAND!

> SAMMLUNG UND SORTIERUNG VON 
ELEKTRO- UND ELEKTRONIKSCHROTT
ÉLECTRO SOFIE sammelt alte Elektro- und 
Elektronikgeräte aus Elektrohaushaltsgeschäften 
und Recyparks, worauf diese Geräte sortiert 
werden, um diejenigen herauszunehmen, die 
reparabel sind. 

> AUFWERTUNG UND WIEDERVERKAUF 
GEBRAUCHTER ELEKTROHAUSHALTSGERÄTE
SOFIE beschäftigt ein Team aus geschulten 
Technikern, die Waschmaschinen, Trockner, 
Geschirrspüler, Kühlschränke und 
Tiefkühlschränke reparieren können, um sie 
anschließend zum Kauf anzubieten. 

> SCHADSTOFFGEWINNUNG UND ZERLEGUNG 
In partnerschaftlicher Zusammenarbeit mit 
Recydel entnimmt SOFIE alle Schadstoffe, 
zerlegt die Geräte und zerkleinert Kühlschränke 
und kleinere Elektrogeräte. 

> REPARATUR IHRER 
ELEKTROHAUSHALTSGERÄTE
Hat eines Ihrer Geräte einen Defekt? SOFIE bietet 
sich Ihnen als Reparaturwerkstatt für 
Elektrogeräte an.  

      Rufen Sie uns an! 04 222 41 11

Entdecken Sie unsere Secondhand-Geräte 
in einem der RSHOP-Läden.

3 MEHRWERTE

So
z i

al

www.electrosofie.be

Chaussée verte 25/3
4460 Grâce-Hollogne
04 221 41 11 

Quai Saint-Léonard 79
4000 Liège
0492 39 22 43

1JAHR
GARANTIE

29



30



31

  Sperrmüll allgemein Sperrmüll allgemein

O ZULÄSSIG
Sperrmüll ist - wie der Name bereits sagt - Müll, der zu sperrig ist, also ZU VIEL 
PLATZ einnimmt, oder ZU SCHWER ist für eine Hausmülltüte.

O Matratzen
O Vinylboden und Vollteppich
O Tapete
O Teppiche aller Art, Vorleger
O verfaultes Holz
O Bettrahmen mit Stoff
O große verschmutzte Plastikfolien
O kleine Kunststoffmöbel 

l falls Ihr Recypark nicht 
getrennt Hartplastik sammelt

O WC-Spülkästen
O Reisekoffer

O Möbelwandrücken aus Pappe 
(vom Typ Unalit)

O Schutzrohre aus PE-HD
O Kühlboxen
O große aufblasbare Spielsachen
O Holzwolle
O Paneele mit Kleber
O Rattanmöbel
O Polykarbonatplatten
O Plexiglas
O komplette Autositze

- NICHT ZULÄSSIG ALS SPERRMÜLL (BITTE DEN RICHTIGEN 
ABFALLWEG WÄHLEN):
- jeder Abfall, für den es eine eigene, getrennte Sammlung in Ihrem Recypark gibt.

- verschlissene Schuhe, Kleider, 
Stoffe

Textilien

- streng verboten

Hausmüll

- Wärme- und Schalldämmstoffe 

Polystyrolschaum (Frigolit)

- Öle, Lacke, Sprays, Gasfl aschen …

Haushaltssondermüll

- Stoßfänger, Autowrackteile

privater Entsorger

- Spiegel und Scheiben

Flachglas oder 
nichtbrennbarer Sperrmüll, 
falls das Flachglas nicht 
getrennt eingesammelt wird.

Quoten für brennbaren und 
nichtbrennbaren Sperrmüll: max. 2 
m³/Besuch/Tag oder 4 m³/
Kalenderjahr

K UND WAS DANN?

Sperrmüll wird in unserer 
Energiegewinnungsanlage in Herstal 
verwertet, um Wärme und Strom zu 

erzeugen.



32

 Sperrmüll (nichtbrennbar) Sperrmüll (nichtbrennbar)

O ZULÄSSIG
Sperrmüll ist - wie der Name bereits sagt - Müll, der zu sperrig ist, also ZU VIEL 
PLATZ einnimmt, oder ZU SCHWER ist für eine Hausmülltüte.

O Steinwolle und Glaswolle
O geteerte Planken oder Pappe
O Gips, Strohlehm, Dachbahnen 

(Roofi ng®)
O Gipsplatten (Gyproc®)
O zerbrochenes Glas
O gefl ieste Bretter oder Platten
O Shingles®/Schindeln
O Verbundabfallstoffe mit Glas, 

inerten Stoffen oder Gips 
(Ytong®-Blöcke, Silka® …)

O Mehrscheiben-Isolierglas 
(Thermopan), Spiegel und 
Scheiben
l Nur, wenn Ihr Recypark 

keinen Container für 
Flachglas hat

O Polyesterwellplatten

- NICHT ZULÄSSIG ALS SPERRMÜLL (BITTE DEN RICHTIGEN 
ABFALLWEG WÄHLEN):

- alle Abfälle, die in Ihrem Recypark 
getrennt gesammelt werden

- verschlissene Schuhe, Kleider, 
Stoffe

Textilien

- Plastiktüten

je nach Gemeinde 
blauer PMK-Sack oder 
klarsichtiger Sack

- Wärme- und Schalldämmstoffe 

Frigolit (Polystorylschaum)

- Metalle, Reifen, PVC
- Bauschutt (Beton, Schutt, 

Ziegelsteine …)

Inerte Abfälle

- Öle, Farben, Sprays, Gasfl aschen

Haushaltssondermüll

- Stoßfänger, Autowrackteile

privater Entsorger 

Quoten für brennbaren und 
nichtbrennbaren Sperrmüll: max. 2 m³/
Besuch/Tag oder 4 m³/Kalenderjahr

Es ist streng verboten, 
Hausmüll in den Container 
für Sperrmüll zu werfen.

K UND WAS DANN?

Nichtbrennbarer Sperrmüll 
wird in unserem technischen 

Vergrabungszentrum bearbeitet und 
entsorgt.



 Polystyrolschaum (Frigolit) Polystyrolschaum (Frigolit)

O ZULÄSSIG
O Sauberer, trockener, weißer 

Polystyrolschaum, der sich aus 
Kügelchen zusammensetzt

O Polystyrolschaum-
Verpackungseinlagen von 

Elektrohaushaltsgeräten, 
Computern …

O Saubere weiße Dämmplatten 
O Wärme- oder Schalldämmstoffe 

- NICHT ZULÄSSIG ALS POLYSTYROLSCHAUM (BITTE DEN 
RICHTIGEN ABFALLWEG WÄHLEN):

- Eierkartons
- Verpackungschips

Hausmüll (Müllabfuhr)

- Verunreinigter oder für 
Nahrungsmittel verwendeter 
Polystyrolschaum

je nach Gemeinde 
blauer PMK-Sack oder 
klarsichtiger Sack

- Polystyrolschaumrollen zur 
Dämmung von Wänden …

Hausmüll (Müllabfuhr)

Quoten: max. 2 m³/Besuch und 
Kalenderjahr
Den Polystyrolschaum bitte 
in kleinere Stücke brechen, 
bevor Sie ihn in den hierfür 
vorgesehenen Sack geben. 

iDer Polystyrolschaum darf 
keine Nägel, Schrauben usw. 
enthalten.

K UND WAS DANN?

Der Polystyrolschaum wird 
zu Kügelchen zerkleinert, die 

anschließend bei der Herstellung von 
wärmedämmendem Mörtel für Böden 

und Flachdächer wiederverwendet 
werden.

33



34

 Kühl- und Tiefkühlschränke Kühl- und Tiefkühlschränke

O ZULÄSSIG
O Kühlschränke
O Tiefkühlschränke oder -truhen
O Klimaanlagen
O Kondensationstrockner mit Wärmepumpe
O …

- NICHT ZULÄSSIG ALS KÜHL- UND TIEFKÜHLSCHRÄNKE

- Geräte, die noch Nahrungsmittel enthalten

Die Geräte müssen unbedingt vorher geleert werden !

i Kühl- und Tiefkühlschränke können FCKW (Freon) und andere 
umweltschädigende Gase oder Öle enthalten. Das Gas ist zwar nicht 
gesundheitsschädlich, trägt aber zur Zerstörung der Ozonschicht bei. 
Hier ist also besondere Vorsicht geboten.

K UND WAS DANN?

Die Schadstoffe werden aufgefangen, 
die Kühlfl üssigkeit abgepumpt, der 

Kompressor ausgebaut und das 
Gehäuse geshreddert. Das verfl üssigte 
Gas wird in einem hierfür zugelassenen 
Unternehmen verbrannt, die anderen 

Stoffe fi nden bei der Herstellung neuer 
Produkte Wiederverwendung.

i www.recupel.be

„NULL ABFALL“ IST MACHBAR

Wie wäre es, wenn Sie Ihr Kühlgerät 
gegen ein moderneres Gerät tauschen 

und das alte an ein ÖSHZ, eine 
gemeinnützige Vereinigung oder an 

die Ressourcerie du Pays de Liège (S. 
53) spenden? So machen Sie andere 

Benutzer glücklich und Ihr Kühlgerät 
leistet weiter seine Dienste. Cool, 

oder?

NULL

ABFALL



35

 Motoröl Motoröl

O ZULÄSSIG
O alle Motoröle
O Motorölfl aschen von bis zu 5 Litern

- NICHT ZULÄSSIG ALS MOTORÖL:

- Motorölfl aschen von über 5 
Litern

- Altes Motoröl, das mit anderen 
Flüssigkeiten vermischt ist, 
wie Lösungsmittel, Benzin, 
Frostschutzmittel, Ammoniak, 

Wasser usw.
- Mit PCB kontaminiertes Motoröl
- Motoröl, das sich nicht pumpen 

lässt und Fremdkörper enthält

privater Entsorger

Motoröl muss in den hierfür 
vorgesehenen Behälter gegeben 
werden. 

Bitte das Motoröl nicht selbst 
in die Container schütten. 
Der Recypark-Mitarbeiter 
kümmert sich darum. 

i 1 Liter Öl, das in die 
Kanalisation gelangt, verseucht so 
viel Wasser, wie in 20 olympische 
Schwimmbecken passt.

K UND WAS DANN?

45 % des eingesammelten Öls 
werden regeneriert, um Basisöl 

zu produzieren, das in der 
Herstellung neuer Schmiermittel 

verwendet wird. Die restlichen 55 
% werden in Industrieanlagen zur 

Energiegewinnung verwertet. 

i www.valorlub.be



36

 Frittenöl und -fett Frittenöl und -fett

O ZULÄSSIG
O Pfl anzliches Speiseöl und -fett
O Speiseölfl aschen von bis zu 5 Litern

- NICHT ZULÄSSIG

- Härtungsmittel für Speiseöle

Frittenöle und -fette sind in den hierfür vorgesehenen Behälter zu geben oder dem 
Recypark-Mitarbeiter auszuhändigen, der sich um das Leeren Ihrer Behälter 
kümmert. Es ist Ihnen also verboten, das Frittenöl selbst in die Container zu gießen. 

-5L

Füllen Sie das alte Öl nicht randvoll und auch nicht lauwarm, sondern 
abgekühlt, in die Flaschen. Sobald nämlich beim Öffnen Luft angesaugt 
wird, würde das Öl sonst aus der Flasche herausquellen. Wenn Sie diese 
zwei Dinge beachten, bleibt der Recypark sauber. 

Nur Ölfl aschen oder -kanister mit einem Fassungsvermögen von bis zu 5 
Litern sind zulässig.

K UND WAS DANN?

Speiseöle und -fette werden zu Biokraftstoff 
recyclet, können aber auch zur Wärme- und 

Stromgewinnung verwertet werden. Außerdem 
fi nden Sie Verwendung in der Herstellung von 

Kerzen und Kosmetika.

i www.valorfrit.be



37

 Inerte Abfallstoff e Inerte Abfallstoff e

O ZULÄSSIG
O Ziegelsteine und 

Ziegelsteinschutt
O Betonblöcke
O Beton
O Keramik
O Fliesen und Irdengut (Fayence)

O Gemische aus Erde und Bauschutt
O Wasch-/Spülbecken, 

Toilettenschüsseln (ohne Brille 
und Spülkasten)

O Steingut und Porzellan
O Terrakotta-Töpfe

- NICHT ZULÄSSIG ALS INERTE ABFALLSTOFFE (BITTE DEN 
RICHTIGEN ABFALLWEG WÄHLEN):

- Scheiben, Flachglas und Spiegel

Flachglas oder 
nichtbrennbarer Sperrmüll, 
falls Flachglas nicht 
getrennt eingesammelt wird

- Tierstreu, Asche, Opalglas, 
feuerfestes Glas (Pyrex)

Hausmüll (Müllabfuhr)

- Gips
- Gipsplatten (Gyproc®)
- Gipsblöcke (Ytong®)
- Silka®-Blöcke

Nichtbrennbarer Sperrmüll

- Asbestbelastete Baustoffe

Asbestbelastete Baustoffe 
(siehe Liste der 12 
Recyparks auf S. 5 und 6)

Falls Zweifel bestehen, ob der Abfallstoff asbestfrei ist oder nicht, behält der 
Recypark-Mitarbeiter sich das Recht vor, den Abfall in den Container für 
asbestbelastete Baustoffe zu geben
Mehr als 2 m³ inerte Abfallstoffe? In unserem Biocentre in Soumagne (Info: 04 
377 66 09 – Route Militaire 134 in 4631 Soumagne) können Sie bis zu 5 m³ 
jährlich abgeben.

K UND WAS DANN?

Die inerten Abfallstoffe werden 
geshreddert, gesiebt und dann als 

Baustoff für Straßenbettungen 
verwendet oder in technische 

Vergrabungszentren der Klasse 3 
verbracht.

  

„NULL ABFALL“ IST MACHBAR

Befi nden sich in Ihrem Schutt oder 
im Abriss bei Renovierungsarbeiten 

nicht Materialien, die andere Leute in 
irgendeiner Weise nutzen könnten? 

Über die sozialen Netzwerke werden 
Sie solche Materialien schnell los.

NULL

ABFALL



38

 Metalle Metalle

O ZULÄSSIG
O Metall-Lattenroste
O Metallschränke
O Stromkabel
O Metallstangen

O Nichteisenmetalle (Zink, Blei, 
Aluminium …)

O Ausgediente Fahrräder
O Zerlegte Heizöltanks

- NICHT ZULÄSSIG ALS METALLE (BITTE DEN RICHTIGEN 
ABFALLWEG WÄHLEN):

- Gasfl aschen

Zugelassene Entsorger/
Händler

- Felgen mit Reifen

Reifen

- Verbundstoffe: Sessel, Sofas, 
Matratzen …

Sperrmüll

- Getränke- und Konservendosen

PMK-Säcke

- Batterien, Sprays, leere 
Farbtöpfe, Öl- und Heizölfi lter

Haushaltssondermüll

Falls Zweifel bestehen, ob der Abfallstoff asbestfrei ist oder nicht, behält der 
Recypark-Mitarbeiter sich das Recht vor, den Abfall in den Container für 
asbestbelastete Baustoffe zu geben.

K UND WAS DANN?

Recyclete Metalle werden vor allem in 
der Herstellung neuer Verpackungen, 

Haushaltsgeräte, Autobauteile usw. 
verwendet.

„NULL ABFALL“ IST MACHBAR

Haben Sie ein intaktes Fahrrad, das Sie 
nicht mehr brauchen? Geben Sie es bei 

unserer jährlichen Gebrauchträder-
Sammlung in einem Recypark ab, und 
Ihr alter Drahtesel erwacht zu neuem 

Leben! 

i www.intradel.be

NULL

ABFALL



39

SolarmoduleSolarmodule

O ZULÄSSIG
O Ganze Solarmodule in unversehrtem oder auch beschädigtem Zustand (Scheibe 

oder Rahmen) 

- NICHT ZULÄSSIG ALS SOLARMODULE (BITTE DEN RICHTIGEN 
ABFALLWEG WÄHLEN):

- Solarzellen aus kleinen elektronischen Geräten wie Gartenleuchten …

kleine Elektrogeräte

Bei mehr als 2 Solarmodulen wenden Sie sich bitte an den Recypark-Mitarbeiter.

K UND WAS DANN?

Die Solarmodule werden zerlegt und 
die einzelnen Elemente getrennt: 

Silizium, Aluminium, Kupfer, Silber 
und Glas können daraufhin den 
betreffenden Recyclingkanälen 

zugeführt werden.



40

 Papier und Karton Papier und Karton

O ZULÄSSIG
O Papier und Karton in sauberem 

Zustand
O Zeitungen und Zeitschriften
O Saubere Papiertüten

O Bücher
O leere und saubere 

Waschmittelkartons

- NICHT ZULÄSSIG ALS PAPIER UND KARTON (BITTE DEN 
RICHTIGEN ABFALLWEG WÄHLEN):

- Verunreinigtes oder fettes Papier
- Nahrungsmittelpapier, 

Pizzakartons
- Eierkartons
- Papiertischdecken und 

-taschentücher
- Tapete
- leere Zementsäcke

- Papier aus Aktenvernichtern

getrennte Haussammlung 
(Leitfaden zur 
Abfalltrennung auf www.
intradel.be)

- Plastikfolien

je nach Gemeinde blauer 
Sack oder klarsichtiger Sack

Die Kartons bitte VOR Ihrer Ankunft im Recypark ZUSAMMENFALTEN oder 
ZERREISSEN und dann fl ach in den Container legen. Vielen Dank!

K UND WAS DANN?

Je nach Qualität werden die 
Papier- und Kartonfraktionen zu 

verschiedenen Papierfabriken oder 
Recyclingunternehmen transportiert, 

die sie zur Herstellung von 
Zeitungs- oder Zeitschriftenpapier, 
Recyclingpapier, WC-Papier u. a. m. 

verwerten.

i www.fostplus.be

„NULL ABFALL“ IST MACHBAR

Fordern Sie Ihren Aufkleber „Stop Pub“ 
für Ihren Briefkasten unter 04/240 74 

74 oder info@intradel.be an.

NULL

ABFALL



41



42

Batterien und AkkusBatterien und Akkus

O ZULÄSSIG
O Alkali- und Trockenbatterien
O Knopfzellen
O Wiederaufl adbare Batterien
O Handy- oder Laptop-Akkus

O Werkzeug-Akkus
O E-Bike-Akkus
O Lithiumbatterien
O …

- NICHT ZULÄSSIG ALS BATTERIEN ODER AKKUS (BITTE DEN 
RICHTIGEN ABFALLWEG WÄHLEN):

- Autobatterien 

Haushaltssondermüll

Beachten Sie bitte die Sicherheitsvorschriften.

• Bei beschädigten und auch unbeschädigten Lithiumbatterien sowie 
wiederaufl adbaren Batterien in größeren Mengen sagen Sie bitte Ihrem 
Recypark-Mitarbeiter Bescheid und packen Sie diese Batterien bitte vorher in eine 
transparente Plastikfolie, um sie von den anderen Batterien und Akkus zu isolieren.
• Ausgelaufene oder gerostete Batterien: Bitte vor dem Einwerfen in den 
Wertstoffbehälter in eine Plastiktüte packen.

K UND WAS DANN?

Batterien und Akkus werden je nach 
chemischer Zusammensetzung 

spezifi sch behandelt, worauf die 
Wertstoffe als Rohstoffe für die 

industrielle Produktion Verwertung 
fi nden.

i www.bebat.be

„NULL ABFALL“ IST MACHBAR

Versuchen Sie es mit aufl adbaren 
Batterien. Diese sind zwar teurer in der 
Anschaffung, doch umweltfreundlicher 

und auf lange Sicht preisgünstiger 
aufgrund ihrer längeren Lebensdauer. 

NULL

ABFALL



43

Hartplastik und PVCHartplastik und PVC

O ZULÄSSIG
O Eimer, Gießkannen, 

Mörtelwannen, Wäschekörbe, 
Gartenmöbel, Teichbecken... 

O Spielzeug ohne Batterie/Motor
O PVC- und Abfl ussrohre
O PVC-Wellplatten

O Gehäuse von 
Elektrohaushaltsgeräten

O Gasleitungsrohre
O Schutzschläuche und -rohre
O Fensterrahmen
O …

- NICHT ZULÄSSIG ALS HARTPLASTIK UND PVC (BITTE DEN 
RICHTIGEN ABFALLWEG WÄHLEN):

- Gartenschläuche, Puppen, 
Schutzhelme, Klarsichthüllen

Hausmüll (Müllabfuhr)

- leichte Kunststoff-Blumentöpfe, 
in denen umzutopfende Pfl anzen 
waren

Blumentöpfe

- Verpackungsfolien und -hüllen, 
Luftpolsterfolien

- Pfl anztöpfe aus Kunststoff

je nach Gemeinde 
blauer PMK-Sack oder 
klarsichtiger Sack

- Stromkabel 

Metalle

- Polyesterwellplatten

Nichtbrennbarer Sperrmüll

- große aufblasbare Spielsachen 
- Gummischläuche, Kühlboxen, 

Reisekoffer, komplette Autositze 
- Paneele mit Kleber/Polyurethan, 

Polykarbonatplatten, 
Bodenbeläge aus weichem PVC

Sperrmüll

Eimer, Mörtelwannen und sonstige Behälter müssen vorher geleert werden und 
frei von getrockneten Rückständen und Staub sein.

K UND WAS DANN?

Der Plastik wird von Hand sortiert, 
anschließend gewaschen und dann zu 

Kunststoffregenerat recyclet.

„NULL ABFALL“ IST MACHBAR

Haben Sie gut erhaltene Spielsachen, 
die Sie nicht mehr brauchen? Intradel 
organisiert jährlich am 3. Samstag im 
Oktober eine Spielzeugsammlung in 

den Recyparks.

NULL

ABFALL



44

ReifenReifen

O ZULÄSSIG
O Reifen von Autos, Geländewagen, 

Anhängern und Wohnwagen
O Reifen von Lieferwagen und 

leichten Nutzfahrzeugen

O Motorradreifen
O Reifen von Quads, Schubkarren 

und kleinen Arbeitsmaschinen
O Reifen mit Felgen

- NICHT ZULÄSSIG ALS REIFEN (BITTE DEN RICHTIGEN 
ABFALLWEG WÄHLEN):

- Fahrrad- und Mofareifen
- Luftschläuche

Hausmüll (Müllabfuhr)

- Reifen von landwirtschaftlichen 
Silos

- Lkw-Reifen
- Reifen von Agrar-, Bau- und 

Industriefahrzeugen
- Ketten von Raupenfahrzeugen

Private Entsorger

Wussten Sie, dass Reifenverkäufer 
verpfl ichtet sind, kostenlos die 
Altreifen zu übernehmen, wenn 
ein Kunde bei ihnen neue Reifen 
kauft?

Quoten: max. 5 Stück/Jahr.

K UND WAS DANN?

Reifen in gutem Zustand werden 
wiederverwendet, verschlissene oder 
beschädigte Reifen entweder recyclet 

(zum Beispiel zu Kunstrasen) oder 
als Brennstoff oder Rohstoff für die 

Zementherstellung verwertet.

i www.recytyre.be



45

 PVC PVC

O ZULÄSSIG
O Fensterrahmen (ohne Scheiben)
O Wasserabfl ussrohre
O Rollläden

O PVC-Leisten
O Paneele 
O PVC-Rohre 

- NICHT ZULÄSSIG ALS PVC (BITTE DEN RICHTIGEN ABFALLWEG 
WÄHLEN):

- Plexiglas
- Toilettenspülsysteme
- Kabelrohre und -ummantelungen 

aus PEHD
- Gummischläuche

Sperrmüll

- Gartenschläuche

Hausmüll (Müllabfuhr)

- Wellplatten aus Polyester

Nichtbrennbarer Sperrmüll

- Gartenmöbel
- Eimer, Wannen, Kästen …

Hartplastik oder Sperrmüll, 
falls Hartplastik nicht 
getrennt eingesammelt wird

Bei PVC-Fensterrahmen müssen 
vorher die Scheiben entfernt 
werden.

K UND WAS DANN?

Die PVC-Abfallteile werden 
gewaschen, zerkleinert und zu 
Rohstoffen verarbeitet, die der 

Herstellung neuer Kunststoffprodukte 
dienen (Rohre, Rahmen …).



46

 Textilien Textilien

O ZULÄSSIG
O Saubere Kleidung
O Lederwaren (Handtaschen, 

Brieftaschen …)
O Schuhpaare (paarweise 

zusammengebunden)

O Weißwaren
O Hauswäsche (Tischdecken, 

Handtücher …)
O  …

- NICHT ZULÄSSIG ALS TEXTILIEN (BITTE DEN RICHTIGEN 
ABFALLWEG WÄHLEN):

- Zerrissene, schmutzige oder 
feuchte Kleidung

- Einzelschuhe

Hausmüll (Müllabfuhr)

- Gummistiefel
- Kissen und Federbetten
- Stoffteile

Hausmüll (Müllabfuhr)

Die Textilien müssen vor dem Einwerfen in den Container in einer Tüte verpackt 
werden. Lassen Sie den Recypark-Mitarbeiter bitte den Inhalt Ihrer Tüte 
kontrollieren, um sicherzugehen, dass Sie korrekt getrennt haben.

K UND WAS DANN?

In Zusammenarbeit mit der VoG 
Terre werden die in den Recyparks 

gesammelten Textilien sortiert und an 
die Secondhand-Läden des Netzwerks 

„Terre“ verteilt.

i www.terre.be

„NULL ABFALL“ IST MACHBAR

Wie wäre es, wenn Sie Ihre alten 
Kleidungsstücke zu Kostümen, 

Heimwerkerschürzen oder 
Scheuerlappen verarbeiten?

NULL

ABFALL



47

 Glas Glas

O ZULÄSSIG
Bei Altglas bitte auf die Farbe achten 
(jeweils eigener Container!):
• Weißglas > weißer Container
• Buntglas > grüner Container

O leere und saubere Glasfl aschen 
und Konservengläser ohne 
Korken und Deckel

- NICHT ZULÄSSIG ALS GLAS (BITTE DEN RICHTIGEN 
ABFALLWEG WÄHLEN):

- Verschlüsse, Deckel und 
Kronkorken aus Metall

PMK-Sack

- Korken

- Lampen und Leuchtstoffröhren

- feuerfestes Glas (Pyrex)
- zerbrochene Trinkgläser

Hausmüll (Müllabfuhr)

- Kacheln, Porzellan, Steingut, 
Keramik oder feuerfestes Glas 

inerte Abfälle

- Spiegel und Scheiben 

Flachglas oder 
nichtbrennbarer Sperrmüll, 
falls Flachglas nicht 
getrennt eingesammelt wird

Flaschen und Gläser vor dem Einwerfen in die Container bitte immer leeren und 
ausspülen.

K UND WAS DANN?

Glas lässt sich unendlich oft recyclen. 
Es wird getrennt, gewaschen, 

gebrochen und dann eingeschmolzen, 
um neue Gläser und Glasfl aschen 

herzustellen. Das Glas-Recycling spart 
große Mengen Energie und Rohstoffe.

„NULL ABFALL“ IST MACHBAR

Unser Tipp: beim Einkaufen möglichst 
Pfandfl aschen wählen.

NULL

ABFALL



48

 Flachglas Flachglas

O ZULÄSSIG
O Weiß- und Buntglas
O Drahtglas
O Spiegel, Scheiben
O Aquarien
O Glas von Gewächshäusern und 

Veranden

O Mehrschicht-Isolierglas 
(Thermopan …)

O Einfach- und Doppelverglasungen 
(ob Verbundglas oder nicht)

O  …

- NICHT ZULÄSSIG ALS FLACHGLAS (BITTE DEN RICHTIGEN 
ABFALLWEG WÄHLEN):

- Glaskeramik von Pfannen oder 
Öfen, feuerfestes Glas (Pyrex…)

- zerbrochene Trinkgläser

Hausmüll (Müllabfuhr)

- Glasfl aschen und Flakons

Glas

- Energiesparlampen und 
Leuchtstoffröhren 

Energiesparlampen und 
Leuchtstoffröhren

- Holz-, PVC- und Metallfassungen 
von Flachglas 

Sperrmüll

Scheiben bitte fl ach ablegen.
K UND WAS DANN?

Flachglas durchläuft eine ganze Kette 
von hochtechnischen Trennverfahren, 

um sämtliche Fremdkörper zu 
beseitigen (Metall, Plastikfolien …). 
Flachglas ist der Grundstoff für die 
Herstellung von neuem Flachglas, 

Glasfasern, Schalldämmstoffen usw.



Umweltpolitik
INTRADEL ist von 72 angegliederten Gemeinden damit beauftragt, 
ihre Abfallwirtschaft zu managen. Hierbei folgt INTRADEL der Lansink-
Leiter, die eine Rangordnung im Umgang mit Abfall vorgibt. Darüber 
hinaus hat INTRADEL ein Umweltmanagement- und Auditsystem ein-
geführt, das den EMAS-Anforderungen in vier Aufgabenbereichen 
entspricht. 

VERMEIDUNG

WIEDERVERWENDUNG

RECYCLING

KOMPOSTIERUNG

VERBRENNUNG

VERGRABUNG

INTRADEL achtet darauf, den Umweltschutz bei all ihren Entscheidun-
gen in den Mittelpunkt zu stellen und ihre Leistungen kontinuierlich 
zu verbessern.

Dabei hält sie sich stets an ihre Grundwerte, unter Berücksichtigung 
des jeweiligen Arbeitskontextes sowie der Bedürfnisse und Erwartun-
gen ihrer Anspruchsgruppen und natürlich auch ihrer Handlungsmö-
glichkeiten.

49



50



51



Wiederverwendung gehört zum 
verantwortungsvollen Umgang 
mit Abfall und ist fester Bestandteil 
eines neuen Konzepts, der so ge-
nannten Kreislaufwirtschaft. Abfall 
ist Wertstoff.

Durch Wiederverwendung lässt 
sich die Lebensdauer der Ge-
brauchsgegenstände verlän-
gern, d. h. sie landen später im 
Müll oder im Recypark. 

Die Broschüre „Wiederverwen-
dung überall“ beantwortet all 
Ihre Fragen zu diesem Thema.

Im Online-Branchenverzeichnis 
für Wiederverwendung fi nden 
Sie Adressen in Ihrer Nähe, an 
denen Sie spenden, reparieren, 
verkaufen, mieten, ausleihen 
oder secondhand kaufen kön-
nen: www.intradel.be/points-du-
reemploi

Schluss mit Verschwenden!

Jetzt wird 
wiederverwendet!

Denken Sie auch an die Repair Cafés. Ein Loch im 
Kleidungsstück? Ein Fahrrad, bei dem immer wieder 
die Kette abspringt? Der Computer läuft nicht richtig? 
Ein defektes Elektrohaushaltsgerät oder ein beschä-
digtes Möbelstück? Ab sofort kein Grund mehr zum 
Wegwerfen. Jetzt wird gemeinsam repariert!

Die Kontaktangaben der Repair Cafés in Ihrer Nähe fi nden Sie in dem Online-
Branchenverzeichnis für Wiederverwendung und auf dem Schild „Repair Café“ im 
Recypark (neben dem Häuschen für Elektro- und Elektronikschrott).

Setzen Sie auf Wiederverwendung. Dies tut nicht nur der Umwelt gut, sondern auch 
Ihrem Geldbeutel.

VÊTEMENTS TROUÉS, VÉLOS QUI DÉRAILLENT, 
ORDINATEURS  EN PANNE, ÉLECTROMÉNAGERS 

CASSÉS, PETITS MOBILIERS ABÎMÉS,
...

VOTRE REPAIR CAFÉ LE PLUS PROCHE :
POUR CONSULTER TOUS LES AUTRES REPAIR CAFÉS DE WALLONIE - BRUXELLES    WWW.REPAIRTOGETHER.BE

IM
PU

LS
É P

AR

LE RÉSEAU DES REPAIR CAFÉS FRANCOPHONES DE BELGIQUE
REPAIR CAFÉ AMAY FRANK DELANDSHERE

0496/72.95.45
THENGEN@GMAIL.COM

VOTRE REPAIR CAFÉ LE PLUS PROCHE :
POUR CONSULTER TOUS LES AUTRES REPAIR CAFÉS DE WALLONIE - BRUXELLES    WWW.REPAIRTOGETHER.BE

IM
PU

LS
É P

AR

LE RÉSEAU DES REPAIR CAFÉS FRANCOPHONES DE BELGIQUE

REPAIR CAFÉ ANS FABIENNE CHABALLE
CENTRECULTURELANS@SKYNET.BE

VOTRE REPAIR CAFÉ LE PLUS PROCHE :
POUR CONSULTER TOUS LES AUTRES REPAIR CAFÉS DE WALLONIE - BRUXELLES    WWW.REPAIRTOGETHER.BE

IM
PU

LS
É P

AR

LE RÉSEAU DES REPAIR CAFÉS FRANCOPHONES DE BELGIQUE

REPAIR CAFÉ AYWAILLE DAPHNÉ WISLEZ ET ANNE-CÉCILE NEYCKEN
0495/44.51.63 - 0497/26.64.07
SAVOIRFAIREAYWAILLE@GMAIL.COM

VOTRE REPAIR CAFÉ LE PLUS PROCHE :
POUR CONSULTER TOUS LES AUTRES REPAIR CAFÉS DE WALLONIE - BRUXELLES    WWW.REPAIRTOGETHER.BE

IM
PU

LS
É P

AR

LE RÉSEAU DES REPAIR CAFÉS FRANCOPHONES DE BELGIQUE

REPAIR CAFÉ BOLLAND GILBERT SNOECK
04/387.59.18
GILBERT.SNOECK@GMAIL.COM

VOTRE REPAIR CAFÉ LE PLUS PROCHE :
POUR CONSULTER TOUS LES AUTRES REPAIR CAFÉS DE WALLONIE - BRUXELLES    WWW.REPAIRTOGETHER.BE

IM
PU

LS
É P

AR

LE RÉSEAU DES REPAIR CAFÉS FRANCOPHONES DE BELGIQUE
REPAIR CAFÉ DE HÉRON JASKA SINGH

085/27 48 00
REPAIRHERON@GMX.COM

VOTRE REPAIR CAFÉ LE PLUS PROCHE :
POUR CONSULTER TOUS LES AUTRES REPAIR CAFÉS DE WALLONIE - BRUXELLES    WWW.REPAIRTOGETHER.BE

IM
PU

LS
É P

AR

LE RÉSEAU DES REPAIR CAFÉS FRANCOPHONES DE BELGIQUE

REPAIR CAFÉ
CHAUDFONTAINE

CÉLINE BEAUJEAN
04/361.55.79
REPAIRCAFE@CHAUDFONTAINE.BE

VOTRE REPAIR CAFÉ LE PLUS PROCHE :
POUR CONSULTER TOUS LES AUTRES REPAIR CAFÉS DE WALLONIE - BRUXELLES    WWW.REPAIRTOGETHER.BE

IM
PU

LS
É P

AR

LE RÉSEAU DES REPAIR CAFÉS FRANCOPHONES DE BELGIQUE

OLIVIER FRECHES
0496/84.63.97 | O.FRECHES@OUTLOOK.COM
REPAIRCAFE.MODAVE@GMAIL.COM
0479/26.38.83

REPAIR CAFÉ DE CLAVIER
REPAIR CAFÉ DE MODAVE

VOTRE REPAIR CAFÉ LE PLUS PROCHE :
POUR CONSULTER TOUS LES AUTRES REPAIR CAFÉS DE WALLONIE - BRUXELLES    WWW.REPAIRTOGETHER.BE

IM
PU

LS
É P

AR

LE RÉSEAU DES REPAIR CAFÉS FRANCOPHONES DE BELGIQUE

MARIE-CLAIRE SIMON
04/380.40.06 - 0498/22.96.51 
M-C.SIMON@SKYNET.BEREPAIR CAFÉ DE COMBLAIN-AU-PONT

REPAIR CAFÉ DE ANTHISNES CPAS D’ANTHISNES - PCS CONDROZ - ANTHISNES AUTREMENT
0486/65.92.19  | YOLANDE.HUPPE@ANTHISNES.BE

VOTRE REPAIR CAFÉ LE PLUS PROCHE :
POUR CONSULTER TOUS LES AUTRES REPAIR CAFÉS DE WALLONIE - BRUXELLES    WWW.REPAIRTOGETHER.BE

IM
PU

LS
É P

AR

LE RÉSEAU DES REPAIR CAFÉS FRANCOPHONES DE BELGIQUE
REPAIR CAFÉ D’ESNEUX FRANÇOIS MONVILLE

0477/79.48.75
FMAR@SKYNET.BE

VOTRE REPAIR CAFÉ LE PLUS PROCHE :
POUR CONSULTER TOUS LES AUTRES REPAIR CAFÉS DE WALLONIE - BRUXELLES    WWW.REPAIRTOGETHER.BE

IM
PU

LS
É P

AR

LE RÉSEAU DES REPAIR CAFÉS FRANCOPHONES DE BELGIQUE

REPAIR CAFÉ HAMOIR
FABIENNE BODSON ET MARIE-FRANCE GILET
0477/81.38.57 - 0498/29.18.37
FABIENNE.ABINET@SKYNET.BE 
MARIEFRANCE.GILET@HOTMAIL.COM

VOTRE REPAIR CAFÉ LE PLUS PROCHE :
POUR CONSULTER TOUS LES AUTRES REPAIR CAFÉS DE WALLONIE - BRUXELLES    WWW.REPAIRTOGETHER.BE

IM
PU

LS
É P

AR

LE RÉSEAU DES REPAIR CAFÉS FRANCOPHONES DE BELGIQUE

REPAIR CAFÉ SOUMAGNE JACQUES REMY
04/377.43.66 - 0470/ 41.79.23
JACQUES.REMY@SCARLET.BE

VOTRE REPAIR CAFÉ LE PLUS PROCHE :
POUR CONSULTER TOUS LES AUTRES REPAIR CAFÉS DE WALLONIE - BRUXELLES    WWW.REPAIRTOGETHER.BE

IM
PU

LS
É P

AR

LE RÉSEAU DES REPAIR CAFÉS FRANCOPHONES DE BELGIQUE

REPAIR CAFÉ HERSTAL
ALAIN NIHON
04/240.19.67
REGIEQH3@GMAIL.COM

Intradel bietet Ihnen mehrere Hilfen, um die 
Lebensdauer Ihrer Gebrauchsgegenstände 
zu verlängern:

Die Ressourcerie du Pays de Liège ist eine 
Genossenschaft, die sich auf die Sammlung und 
Sortierung von Sperrmüll spezialisiert hat. Auf 
einfache Anfrage kommen wir zu Ihnen und holen 
Ihren Sperrmüll ab. Je nach Gemeinde ist der Dienst 
kostenlos oder gegen eine von der Gemeinde 
festgelegte Gebühr nutzbar.

Nach dem Einsammeln wird der Sperrmüll getrennt 
und dann zerlegt oder überholt, um in 
verschiedener Form weiterzudienen. So kommen 
instandgesetzte Gegenstände als 
Secondhand-Ware in unsere Geschäfte, während 
der Rest recyclet oder zur Energiegewinnung 
verwertet wird.

Die Ressourcerie nimmt jeglichen Sperrmüll an, 
intakte Sachen ebenso wie beschädigte. Alles, was 
in gutem Zustand ist, kann wiederverwendet werden 
und Besitzer zweiter Hand glücklich machen.

WAS KANN ICH ABGEBEN?

IN GUTEM UND SCHLECHTEM ZUSTAND
www.ressourcerieliege.be

04 220 20 00

SECONDHAND-LÄDEN

Möbel, 
Dekorationsgegenstände, 
Geschirr…

Bücher, Spielsachen, 
Hobbysachen…

Elektrohaushaltsgeräte und 
sonstige Elektro- und 
Elektronikgeräte

Heizkörper und sonstige 
Metallgegenstände

Sanitärobjekte

PVC-Baustoffe, Werkzeug, 
Türen, Metalle…

MEHRWERTE

So
z i

al
2 Chaussée verte 25/3

4460 Grâce-Hollogne
04 221 41 11 

Quai Saint-Léonard 79
4000 Liège

0492 39 22 43

DIE OPTIMALE 
LÖSUNG 
FÜR IHREN 
SPERRMÜLL

52



Die Ressourcerie du Pays de Liège ist eine 
Genossenschaft, die sich auf die Sammlung und 
Sortierung von Sperrmüll spezialisiert hat. Auf 
einfache Anfrage kommen wir zu Ihnen und holen 
Ihren Sperrmüll ab. Je nach Gemeinde ist der Dienst 
kostenlos oder gegen eine von der Gemeinde 
festgelegte Gebühr nutzbar.

Nach dem Einsammeln wird der Sperrmüll getrennt 
und dann zerlegt oder überholt, um in 
verschiedener Form weiterzudienen. So kommen 
instandgesetzte Gegenstände als 
Secondhand-Ware in unsere Geschäfte, während 
der Rest recyclet oder zur Energiegewinnung 
verwertet wird.

Die Ressourcerie nimmt jeglichen Sperrmüll an, 
intakte Sachen ebenso wie beschädigte. Alles, was 
in gutem Zustand ist, kann wiederverwendet werden 
und Besitzer zweiter Hand glücklich machen.

WAS KANN ICH ABGEBEN?

IN GUTEM UND SCHLECHTEM ZUSTAND
www.ressourcerieliege.be

04 220 20 00

SECONDHAND-LÄDEN

Möbel, 
Dekorationsgegenstände, 
Geschirr…

Bücher, Spielsachen, 
Hobbysachen…

Elektrohaushaltsgeräte und 
sonstige Elektro- und 
Elektronikgeräte

Heizkörper und sonstige 
Metallgegenstände

Sanitärobjekte

PVC-Baustoffe, Werkzeug, 
Türen, Metalle…

MEHRWERTE

So
z i

al

2 Chaussée verte 25/3
4460 Grâce-Hollogne

04 221 41 11 

Quai Saint-Léonard 79
4000 Liège

0492 39 22 43

DIE OPTIMALE 
LÖSUNG 
FÜR IHREN 
SPERRMÜLL

53



Unsere „Biocentres“ 
in Grâce-Hollogne 
und Soumagne

In unseren Biocentres können 
Gemeinden, Landschafts- und 
Gartenbauunternehmen und 
auch die Bürger ihre Gartenab-
fälle ohne Tageslimit abliefern (al-
lerdings max. 13 m³/Jahr). Unsere 
Biocentres nehmen auch land-
wirtschaftliche Plastikabfälle und 
Seile an.

Alle im Zuständigkeitsgebiet von 
Intradel eingesammelten Garten-
abfälle werden zu Biomasse für 
die Energiegewinnung oder zu 
Mulch und Kompost (im Biocentre 
Grâce-Hollogne) verarbeitet.

In diesen Biocentres bietet 
Intradel Ihnen hochwertigen 
Kompost aus Gartenabfällen 
an, wahlweise unverpackt 
oder in Säcken, sowie Mulch 
aus gehäckselten Ästen und 
Zweigen.

Wir nehmen Baumstümpfe mit 
über 40 cm Durchmesser an.

Es gilt zwar kein Tageslimit 
bei der Menge angelieferter 
Abfälle, doch ist die Gesamt-
menge auf 13 m³ pro Jahr 
begrenzt.

Biocentre Soumagne
Infos : 04 377 66 09
Route Militaire, 134 - 4631 SOUMAGNE
Geöffnet dienstags bis samstags von 8.30 bis 12.30 Uhr und von 13.00 bis 17.00 Uhr

Biocentre Grâce-Hollogne
Infos : 04 250 09 60
Chaussée Verte, 25/3 - 4460 Grâce-Hollogne
Geöffnet montags bis freitags von 9.00 bis 16.45 Uhr und samstags von 8.30 bis 16.45 Uhr

54



Biocentre Grâce-Hollogne
Infos : 04 250 09 60
Chaussée Verte, 25/3 - 4460 Grâce-Hollogne
Geöffnet montags bis freitags von 9.00 bis 16.45 Uhr und samstags von 8.30 bis 16.45 Uhr

Wörterverzeichnis der Abfälle  Wörterverzeichnis der Abfälle  
in diesem Leitfadenin diesem Leitfaden
Haben Sie eine Frage zu einem Abfall, der nicht in dieser Liste aufgeführt ist? Wenden 
Sie sich einfach an Ihren Recypark (S. 5).

A
Abzugshauben	 28
Akkus	 42
Aquarien	 48
Asbest	 16
Aufblasbare Spielsachen (große)	 31
Autobatterien	 22
Autositze (komplett)	 31

B
Bambus	 21
Batterien	 42
Baumstümpfe	 21
Beton (Blöcke)	 37
Bettrahmen mit Stoff	 31
Bildschirme	 26
Blei	 38
Bleichmittel	 22
Blumenkästen	 16
Bücher	 40

C
Chemikalien	 22

D
Dachbahnen (Roofing®)	 32
Dämmplatten aus Frigolit	 33
Dämmplatten aus Holz	 18
Düngemittel	 22

E
Eimer aus Kunststoff	 43
Elektrisches Gartengerät	 28
Elektrohaushaltsgeräte	 27

Energiesparlampen	 17
Entkalkungsmittel	 22
Erde mit Schutt	 37
Eternit®	 16

F
Fahrräder	 38
Farben	 22
Fayence (Irdengut)	 37
Fernsehgeräte	 26
Feuerfeste Baustoffe	 16
Feuermelder	 28
Feuerlöscher für den Haushalt	 22
Filter	 22
Flachglas	 48
Fliesen	 37
Freischneider	 28
Frigolit (Polystyrolschaum)	 33
Fritteusen	 28

G
Gartenlampen	 28
Gartenmöbel aus Kunststoff	 43
Gartenzäune	 18
Gasleitungen	 43
Geflieste Bretter oder Platten	 32
Gehäckselte Gartenabfälle	 21
Gehäuse von Elektrohaushaltsgeräten	43
Geschirrspüler	 27
Geteerte Planken oder Pappe	 32
Gießkannen aus Kunststoff	 43
Gips	 32
Gipsblöcke (Ytong®)	 32
Gipsplatten	 32
Glasflaschen	 47

55



Glas von Gewächshäusern und Veranden	48
Grünabfälle	 21
Gyproc®-Platten	 32

H
Handys	 28
Harze	 22
Hausfeuerlöscher	 22
Hauswäsche	 46
Heckenscheren	 28
Heckenschnitt	 21
Heizöl mit Wasser vermischt	 22
Holz	 18
Holzbalken (max. 1 m)	 18
Holzbretter	 18
Holzmöbel	 18
Holzpaletten	 18
Holzrahmen	 18
Holzspäne	 18
Holztüren	 18
Holzwolle	 31

I
Informatik (Peripheriegeräte)	 28
Invasive Pflanzen	 21
Irdengut (Fayence)	 37
Isolierglas (Thermopan)	 32

K
Kabelrohre und -ummantelungen	 43
Keramik	 37
Kleber	 22
Kleider	 46
Klimageräte	 34
Konservengläser	 47
Kork	 20
Korkplatten	 20
Küchenherde	 27
Kühlboxen	 31
Kühlschränke	 34
Kunststoffmöbel (kleine)	 31

L
Lacke	 22
Laptops	 28
Lattenroste aus Metall	 38
LED	 17
Lederwaren	 36
Leuchtmelder	 28
Leuchtstoffröhren	 17
Lösungsmittel	 22

M
Matratzen	 31
Metalle	 38
Metallschränke	 38
Metallstangen	 38
Metalltanks	 38
Möbelwandrücken aus Pappe (Unalit)	31
Monitore	 26
Mörtelwannen	 43
Motoröl	 35

N
Natronlauge	 22

O
Öfen	 27

P
Paneele	 45
Paneele mit Kleber	 31
Parfümflaschen	 22
Papiertüten (saubere)	 40
Peripheriegeräte (Informatik)	 28
Pflanzenfette	 36
Pflanzenöl	 36
Pflanzenschutzmittel	 22
Plastikfolien aus der Landwirtschaft	 54
Plexiglas	 31
Polyesterwellplatten	 32
Polykarbonatplatten	 31
Polystyrolschaum (Frigolit)	 33
Porzellan	 37

56



PVC	 45
PVC-Leisten	 45
PVC-Rahmen	 43
PVC-Wellplatten	 43

R
Rasenmäher	 28
Rasenschnitt	 21
Rattanmöbel	 31
Reifen	 44
Reifen mit Felgen	 44
Reisekoffer	 31
Rohre	 45
Rollläden	 45
Röntgenaufnahmen	 22
Roofing® (Dachbahnen)	 32

S
Scheiben	 48
Schiefer	 16
Schlamm aus Fettabscheidern (max. 10 kg)	 22
Schuhe	 46
Schutzrohre aus PE-HD	 31
Shingles®/Schindeln	 32
Smartphones	 28
Solarmodule	 39
Sperrholz	 18
Spiegel	 48
Spielzeug mit Batterien oder Akkus	 28
Spielzeug ohne Batterien/Akkus/Motor	

43
Sprays	 22
Spritzen	 22
Spülbecken	 37
Steingut	 37
Steinwolle/Glaswolle	 32
Strohlehm	 32
Stromkabel	 38

T
Tapete	 31
Taschenlampen	 28

Teichbecken	 43
Teppiche aller Art/Vorleger	 31
Terrakotta-Töpfe	 37
Textilien	 46
Thermopanglas	 32
Tiefkühlschränke	 34
Tintenpatronen	 22
Toilettenschüsseln	 37
Tonerkartuschen	 22

U
Unkrautvertilgungsmittel	 22

V
Verfaultes Holz	 31
Verwelkte Blumen	 21
Vinylboden	 31
Vinylplatten	 16
Vollteppich	 31
Vorleger	 31

W
Wärme- und Schalldämmstoffe	 33
Waschbecken	 37
Waschbenzin	 22
Wäschekörbe aus Kunststoff	 43
Wäschetrockner	 27
Waschmaschinen	 27
Waschmittelkartons	 40
WC-Spülkästen	 31
Weihnachtsbäume	 21
Welkes Laub	 21

Z
Zeitschriften	 40
Zeitungen	 40
Zerstäuber	 22
Ziegelsteine und Ziegelsteinschutt	 37
Zink	 38
Zweige	 21

57



INTRADEL, 
unsere Arbeit,
unsere Werte

Solidarität

Umweltschutz

Öffentlicher 
Dienst

Kontinuierliche
Verbesserung

gute
Wirtschafts-

führung

         

  
 

 
 

 
 

 

  
 

 

 

 

 
 

 
 

 

FÜR DEN BÜRGER

GEMEINSAM
 V

O
R

A
N

K
O

M
M

EN

EIN KLEINER SC
H

R
IT

T 
FÜ

R
 D

IE
 M

ENSCHHEIT

EINER FÜR ALLE, ALLE

 F
ÜR

 E
IN

EN

JED
ER

 C
ENT IST WERTVOLL

Unzulässige Abfälle im Recypark

c SIEHE PRIVATE ENTSORGER
	O Autowrackteile
	O Bahnschwellen
	O Carbonyl-behandeltes Holz
	O Gasflaschen
	O Gewerblicher 

Haushaltssondermüll
	O Krankenhausabfälle
	O Motoröl, das sich nicht pumpen 

lässt und Fremdkörper enthält

	O Motoröl in Behältern über 5 l
	O PCB-kontaminiertes Motoröl
	O Reifen von Agrar-, Bau- und 

Industriefahrzeugen
	O Sprengstoffe: Polizei anrufen
	O Stoßfänger
	O Verbranntes Holz
	O Xenonlampen von Fahrzeugen
	O Zerfetzte Reifen

	-c  BLAUER PMK-SACK ODER KLARSICHTIGER SACK (je nach 
Gemeinde)

	O Frigolit von 
Lebensmittelverpackungen

	O Getränke und Konservendosen
	O Luftpolsterfolien
	O Pflanztöpfe

	O Plastikfolien
	O Plastiktüten
	O Verpackungschips
	O Verschlüsse, Deckel und 

Kronkorken aus Metall

	-c  HAUSMÜLL (MÜLLABFUHR)
	O Biologisch nicht abbaubare 

Tierstreu
	O Dialysebeutel
	O Einzelschuhe
	O Fahrrad und Mofareifen
	O Federbetten
	O Feuerfestes Glas (Pyrex)
	O Gartenschläuche
	O Glaskeramik
	O Glühbirnen und Halogenlampen
	O Kerzen
	O Kissen
	O Kosmetikprodukte

	O Kunststoffkorken
	O Leere Zementsäcke
	O Luftschläuche
	O Opalglas
	O Papier aus Aktenvernichtern
	O Pellet-Säcke
	O Rückstrahler
	O Stiefel aus Kunststoff
	O Stoffteile
	O Verschmutztes oder fettes Papier
	O Zerbrochene Trinkgläser
	O Zerrissene, schmutzige oder 

feuchte Kleider

	-c   BIOTONNE 

	O Biologisch abbaubare 
Tierstreu

	O Kompost

	O Küchenabfälle
	O Stroh

58



INTRADEL, 
unsere Arbeit,
unsere Werte

Solidarität

Umweltschutz

Öffentlicher 
Dienst

Kontinuierliche
Verbesserung

gute
Wirtschafts-

führung

         

  
 

 
 

 
 

 

  
 

 

 

 
 

 
 

 

 

FÜR DEN BÜRGER

GEMEINSAM
 V

O
R

A
N

K
O

M
M

EN

EIN KLEINER SC
H

R
IT

T 
FÜ

R
 D

IE
 M

ENSCHHEIT

EINER FÜR ALLE, ALLE
 F

ÜR
 E

IN
EN

JED
ER

 C
ENT IST WERTVOLL

Unsere Werte
Umweltschutz, wirtschaftliche Lenkung, soziale Verantwortung und 
kontinuierliche Verbesserung sind die Grundwerte, die unser Handeln 
und Vorgehen bestimmen, sei es bei uns selbst, in unseren Zweigstel-
len oder auch in unseren Partnerschaften. INTRADEL avanciert somit 
zu einem wichtigen Akteur in der nachhaltigen Entwicklung unserer 
Region.

59



Trennt gut, alles gut.

Noch Fragen? 

Wenden Sie sich an uns unter 

04/240 74 74

 oder info@intradel.be

und folgen Sie uns auf

  

www.intradel.be

A
u

f R
ec

yc
lin

gp
ap

ie
r 

ge
d

ru
ck

t.
 V

er
an

tw
o

rt
lic

h
er

 H
er

au
sg

eb
er

: D
ip

l.-
In

g.
 L

u
c 

Jo
in

e,
 G

en
er

al
d

ir
ek

to
r 

vo
n

 In
tr

ad
el

, P
o

rt
 d

e 
H

er
st

al
 –

 P
ré

 W
ig

y 
2

0
 in

 4
0

4
0

 H
er

st
al


